
Martā arī Jelgavas nova-
da ģimenes ārstu praksēs 
sākas senioru vecumā virs 
70 gadiem vakcinācija 
pret Covid-19. Mūsu no-
vadā šobrīd to ir gatavas 
nodrošināt astoņas ģime-
nes ārstu prakses, un jau 
februārī seniori tajās tika 
reģistrēti vakcinācijai.  

Vakcinācija Latvijā norit pēc 
prioritāro grupu principa, un šobrīd 
ir uzsākta trešās prioritārās grupas 
vakcinācija – vakcīnu pret Covid-19 
var saņemt seniori vecumā virs 70 
gadiem, kuri ir pieteikušies vakcīnai 
kādā no trīs veidiem: vietnē mana-
vakcina.lv, pa tālruni 8989 vai pie 
sava ģimenes ārsta.

Iedzīvotāji, kuri ir vecumā virs 70 
gadiem un vēl nav pieteikušies vakcī-
nai, tiek aicināti reģistrēties pie sava 
ģimenes ārsta, pa tālruni 8989 vai 
vietnē manavakcina.lv. Pēc tam, kad 
seniors ir darījis zināmu savu vēlmi 
vakcinēties, viņš, tiklīdz pienāks kār-
ta vakcinēties, saņems uzaicinājumu 
no sava ģimenes ārsta vai, ja pietei-
kums iesniegts vietnē manavakcina.lv 
vai pa tālruni 8989, īsziņas formā vai 
pa e-pastu uz pieteikumā norādīto 
tālruni vai e-pasta adresi.

Arī tad, ja personas ģimenes 
ārsts nav iesaistījies vakcinēšanā, 
informāciju par tuvāko vakcinācijas 
vietu seniori var saņemt pie sava 
ģimenes ārsta.

Arī novada ģimenes ārsti 
uzsāk senioru vakcināciju

Viena no ģimenes ārstu praksēm, 
kur novadā vakcinē seniorus, ir Vil-
ces doktorāts. Vilces doktorāta ārsta 
palīdze Judīte Veckunga uzsver, ka 
līdz martam doktorātā vakcinācijai 
bija pieteikušies vairāk nekā 60 
cilvēku. «Jau februāra beigās pa-
sūtījām pirmās 50 vakcīnas devas. 
Kopumā iedzīvotāju attieksme pret 
vakcināciju nav noraidoša, līdz šim, 
uzrunājot savus pacientus, neesam 

saņēmuši nevienu striktu atteikumu 
vakcinēties. Tāpēc ceram, ka vakcī-
nu piegādes nekavēsies un martā 
sāksies aktīvs vakcinācijas process,» 
tā J.Veckunga.

Šobrīd Jelgavas novadā vakcināci-
ju pret Covid-19 nodrošina ģimenes 
ārstu praksēs astoņos pagastos: 
Vircavā, Jelgavas ielā 4 (Rita Afa-
nasjeva); Zaļeniekos, Baznīcas ielā 2 
(Maruta Bērziņa un Ilze Strazdiņa); 

Jaunsvirlaukas pagastā, Staļģenē, 
Lielupes ielā 5 (Ainis Dzalbs); Vilcē, 
Skolas ielā 8–3 (Guna Šmite); Elejā, 
Dārza ielā 5 (Biruta Karlovska); 
Sesavā, Skolas ielā 10–14 (Skaidrīte 
Stille); Valgundē, Celtnieku ielā 
41–2 (Anna Ķuze); Glūdas pagas-
tā, Nākotnē, Skolas ielā 6 (Evija 
Maigone).
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Jelgavas novada paš-
valdība arī šogad rīko 
projektu konkursu «Mēs 
savai videi – 2021», kur 
pašvaldības finansiālu 
atbalstu var iegūt iedzī-
votāju iniciatīvas, kas 
apkārtējo vidi novadā 
vērš patīkamāku, ērtāku 
un kvalitatīvāku. Kopējais 
konkursam paredzētais 
finansējums 2021. gadā 
ir 23 000 eiro, tajā skaitā 
naudas balvu fonds la-
bākajiem projektiem 300 
eiro apmērā. 

Konkursa nolikums paredz, ka 
pašvaldības finansējums vienam 
projektam ir līdz 750 eiro, bet 
projektu pieteicēji var ieguldīt arī 
savu līdzfinansējumu. Konkursa 
mērķis ir sniegt pozitīvu ieguldī-
jumu apkārtējās vides uzlabošanā 
un teritorijas sakopšanā, veicināt 
iedzīvotāju aktivitāti un atbildību 
par savas dzīves vides kvalitātes 
uzlabošanu, iesaistoties sabiedrī-
bai derīgā darbā. Projekts jāīste-
no Jelgavas novada teritorijā, un 
ieguvējiem jābūt Jelgavas novada 
iedzīvotājiem.

Projektu pieteikumus var iesniegt 
līdz 31. marta pulksten 15, bet pro-
jektu īstenošanas periods ir no 2021. 
gada 5. maija līdz 30. septembrim. 
Savukārt projektu īstenošanas un 
finansējuma izlietojuma atskaites 

iesniegšanas termiņš noteikts 2021. 
gada 8. oktobris (ieskaitot).

Konkursā var piedalīties gan 
nevalstiskās organizācijas, gan nere-
ģistrētas iedzīvotāju grupas – tātad 
fizisku personu neformālās grupas, 
kurās apvienojušies vismaz trīs 
vietējie iedzīvotāji, piesakot projek-
tus, kas var uzlabot apkārtējo vidi, 
piemēram, īstenojot kopīgu kaimi-
ņu ieceri par bērnu rotaļu un/vai 
aktivitāšu laukuma ierīkošanu vai 
labiekārtošanu, daudzdzīvokļu ēkas 
apzaļumošanu, dabas, atpūtas vai 
sporta takas izveidi, daudzdzīvokļu 
ēkas koplietošanas telpu/konstruk-
ciju renovāciju vai labiekārtošanu. 

Pieteikuma anketa ir lejupielādē-
jama pašvaldības mājaslapā www.
jelgavasnovads.lv, aizpildāma un 
iesniedzama, nosūtot pa pastu uz 
adresi: Jelgavas novada pašvaldība, 
Attīstības nodaļa, Pasta iela 37, 
Jelgava, LV-3001; atstājot Attīstības 
nodaļas pastkastītē Lielajā ielā 5/7, 
Jelgavā, (ieeja no sētas puses); no-
sūtot pa e-pastu inese.skromane@
jelgavasnovads.lv. Papildu informā-
cija – pa tālruni 26547814.

Pēc projektu pieteikumu iesnieg-
šanas notiks projektu izvērtēšanas 
process un konkursa komisija pazi-
ņos apstiprinātos projektus.

Ar konkursa nolikumu var iepa-
zīties pašvaldības mājaslapā www.
jelgavasnovads.lv.
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Gaida pieteikumus projektu 
konkursā «Mēs savai videi»

5. jūnijā Latvijā norisinā-
sies kārtējās pašvaldību 
vēlēšanas. Atšķirībā no 
iepriekšējām pašvaldību 
vēlēšanām šajās būs ievē-
rojami mazāks pašvaldību 
un ievēlējamo deputātu 
skaits. Administratīvi teri-
toriālā reforma paredz, ka 
Latvijā būs 42 pašvaldības 
līdzšinējo 119 vietā, sa-
vukārt domēs ievēlējamo 
deputātu skaits samazinā-
sies gandrīz uz pusi. Jel-
gavas novada domē, kas 
apvienos līdzšinējo Jelga-
vas novadu un Ozolnieku 
novadu, būs jāievēlē 19 
deputāti. Deputātu kan-
didātu sarakstus Jelgavas 
novada Vēlēšanu komisija 
sāks pieņemt 17. martā.

Kā informē Jelgavas novada 
Vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja 
Inita Freiberga, ir noteikti laiki, kad 
Jelgavas novada domes vēlēšanām 
varēs iesniegt deputātu kandidātu 
sarakstus: 17. martā no pulksten 10 
līdz 12; 25. martā no pulksten 14 
līdz 16; 30. martā no pulksten 10 
līdz 12; 6. aprīlī no pulksten 14 līdz 
18. Kandidātu saraksti tiks pieņemti 
Jelgavas novada pašvaldības admi-
nistrācijas ēkā Jelgavā, Pasta ielā 
37, 5. stāvā. Kandidātu sarakstu ie-

sniegšanai klātienē obligāti iepriekš 
jāpiesakās pa tālruni 29761978 
(I.Freiberga). Savukārt pirms sa-
rakstu iesniegšanas klātienē partiju 
un partiju apvienību kandidātu 
sarakstu gatavotājiem ir jāsaņem 
sistēmas lietotāja tiesības, un tās var 
iegūt, sazinoties ar datorspeciālisti 
Vinetu Ģenderti pa e-pastu vineta.
genderte@jelgavasnovads.lv vai 
tālruni 29723361. Drošības nauda 
par kandidātu saraksta iesniegša-
nu – 285 eiro – jāieskaita Jelgavas 
novada pašvaldības kontā (reģ.
Nr.90009118031, AS «Swedbank», 
konts LV26HABA0551030341246).

Būtiski uzsvērt, ka šajās pašval-
dību vēlēšanās vēlētājiem pirmo 
reizi tiks nodrošināta iespēja balsot 
jebkurā savas pašvaldības vēlēšanu 
iecirknī – Jelgavas novadā būs 20 
vēlēšanu iecirkņi. Vēlēšanu iecir-
knī vēlēšanu komisijas darbinieks 
noskenēs vēlētāja pasi vai personas 
apliecību un pārliecināsies, ka vēlē-
tājs ir iekļauts attiecīgās pašvaldības 
vēlētāju sarakstā un reģistrā jau 
nav atzīmes par viņa piedalīšanos 
vēlēšanās. Ja vēlētājam būs tiesības 
balsot, vēlēšanu iecirkņa komisija 
balsotāju reģistrēs elektroniskajā 
vēlētāju reģistrā un papildus ziņas 
par vēlētāju ierakstīs balsotāju 
sarakstā, kur vēlētājs parakstīsies 
par vēlēšanu materiālu saņemšanu. 

Sāksies deputātu kandidātu 
sarakstu iesniegšana 
pašvaldību vēlēšanām
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10., 18. un 24. martā 
no pulksten 10 līdz 16 
tiešsaistē «Zoom» plat-
formā Jelgavas novada 
un Ozolnieku novada 
iedzīvotājiem pirmo reizi 
būs iespēja piedalīties 
trīs dienu mācībās par 
līdzdalību savas kopienas 
veidošanā. Piedalīties 
aicināti abu novadu jau-
nieši, seniori, pašvaldību 
darbinieki, nevalstisko 
organizāciju pārstāvji, 
uzņēmēji.

Par demokrātiju, demokrātiska-
jiem procesiem un ikviena iedzīvo-
tāja lomu tajos ir jārunā, lai izprastu, 
bet jāpraktizē, pašam iesaistoties, 
norāda organizatori. 

Pilsoniskā kompetence jeb pras-
me atbildīgi un aktīvi izmantot de-
mokrātijas sniegtās priekšrocības tā-
pat kā citas prasmes ir jāattīsta. Trīs 
mācību dienās iedzīvotājiem tiks 
sniegta šāda iespēja. Programma 
izstrādāta kopā ar zināšanu pārne-
ses kustību «RA.DU». Nodarbības 
vadīs eksperte zināšanu pārnesē 
cilvēks ar pieredzi praktiskajā lobē-
šanā un sabiedrības līdzdalības pro-
cesu organizēšanā Rasma Pīpiķe.

Nodarbībās varēs uzklausīt arī 
pilsoniskās līdzdalības un demo-
krātijas kultūras praktiķus, politikas 
veidotājus, Saeimas un Eiropas 
Parlamenta deputātus, cilvēkus, kuri 
organizē sabiedrības līdzdalību Mi-
nistru kabineta un Saeimas līmenī, 
un cilvēkus, kuri ikdienā ir cieši sais-
tīti ar šo jomu un spēj pragmatiski 
pastāstīt par to, kā vislabāk iestāties 
par savām interesēm.

Nodarbību pirmajā dienā, 10. 
martā, ikviens tiks iepazīstināts, 
kā pilsoniskais aktīvisms vietējā 
kopienā ietekmē Eiropu un kā 
Eiropa ietekmē vietējās kopienas. 
Nodarbībā 18. martā tiks sniegta 
iespēja izprast, ka vietējās kopienas 
vajadzības var būt universālas un 
to lemšana var notikt augstākajos 
lēmumu pieņemšanas posmos. No-
darbību vadītāja uzsver: «Tu paliec 
tas pats, mainās tikai mērogs.» Bet 
trešajā dienā, 24. martā, ikviens būs 
aicināts izmantot iegūtās prasmes 
praksē un nonākt saskarē ar kon-
frontējošiem komentāriem, tiešu 
izaicinājumu par iniciatīvām, to 
saturu un pasniegšanas veidu. Tā 
būs iespēja praktiski mācīties ne-
apstāties un nenobīties, jo ir būtiski 
atcerēties, ka tas viss nepieciešams, 
lai «audzētu muskuļus» reālam ak-
tīvismam, informē biedrība «Lauku 
partnerība «Lielupe»».

Nodarbību programma un pie-
teikšanās anketa pieejama paš-
valdības mājaslapā www.jelgavas-
novads.lv.
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Aicina uz 
semināriem 
par 
pilsonisko 
aktivitāti



Jelgavas novada pašvaldības 
Jelgavā, 2021. gada 27. janvārī (protokols Nr.2 17 §)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.3
 «Par maznodrošinātas mājsaimniecības 

ienākumu slieksni» 
Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 
33. panta trešo daļu, likuma «Par dzīvojamo telpu īri» 36.1 panta 
otro daļu, likuma «Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā» 14. 
panta sesto daļu

1. Noteikumi nosaka ienākumu slieksni, kuru nepārsniedzot atsevišķi 
dzīvojoša persona un vienā mājsaimniecībā dzīvojošas personas 
atzīstamas par maznodrošinātu. 

2. Ienākumu slieksnis maznodrošinātas mājsaimniecības statusa 
noteikšanai ir:
2.1. 436 euro pirmajai vai vienīgajai personai mājsaimniecībā; 
2.2. 305 euro pārējām personām mājsaimniecībā.

3. Atbilstību maznodrošinātas mājsaimniecības statusam izvērtē 
Ministru kabineta noteiktajā kārtībā par mājsaimniecības materiālās 
situācijas izvērtēšanu.

4. Ar 2021. gada 1. janvāri atzīt par spēku zaudējušiem Jelgavas 
novada pašvaldības 2017. gada 25. oktobra saistošos noteikumus 
Nr.12 «Par nosacījumiem ģimenes (personas) atzīšanai par trūcīgu».

5. Ar 2021. gada 1. janvāri atzīt par spēku zaudējušiem Jelgavas 
novada pašvaldības 2009. gada 30. decembra saistošos noteikumus 
Nr.27 «Par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par 
trūcīgu vai maznodrošinātu Jelgavas novadā».

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Z.Caune

1. Projekta nepieciešamības pamatojums
Saeima 2020. gada 24. novembrī pieņēma likumu «Grozījumi Sociālo pakalpojumu un 
sociālās palīdzības likumā», kas stājās spēkā 2021. gada 1. janvārī.
Ar minētā likuma pieņemšanu, lai nodrošinātu iespēju zemu ienākumu mājsaimniecī-
bām izmantot savas sociālās tiesības vismaz minimālā apmērā visā valsts teritorijā, 
visā valstī ir noteikti vienoti principi mājsaimniecības materiālās situācijas noteikšanai 
un pamata pabalstu piešķiršanai. Līdz ar to pašvaldībām vairs nav pilnvarojuma noteikt 
atšķirīgus kritērijus mājsaimniecības materiālās situācijas izvērtēšanai.
Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likums nosaka trūcīgas mājsaimniecības 
ienākumu slieksni, bet pašvaldībām ir tiesības noteikt maznodrošinātas mājsaim-
niecības ienākumu slieksni, nosakot maksimālo līmeni atbilstoši Latvijas izvēlētajai 
ekvivalences skalai.
Spēkā esošajos Jelgavas novada pašvaldības 2009. gada 30. decembra saistošajos 
noteikumos Nr.27 «Par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu 
vai maznodrošinātu Jelgavas novadā» maznodrošinātas mājsaimniecības statusa 
slieksnis ir četrkāršā valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta apmērā (64,03 euro), 
tas ir, 256,12 euro uz vienu personu. No 2021. gada 1. janvāra ir paaugstināts valsts 
sociālā nodrošinājuma pabalsta apmērs (109 euro). Līdz ar to saskaņā ar Jelgavas 
novada pašvaldības 2009. gada 30. decembra saistošajiem noteikumiem Nr.27 «Par 
ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu vai maznodrošinātu 
Jelgavas novadā» maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksnis uz vienu 
personu sasniedz 436 euro, kas pārsniedz Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 
likumā noteikto maksimālo ienākumu slieksni vairāku personu mājsaimniecībai mazno-
drošināta statusa noteikšanai. Līdz ar to nepieciešams pārskatīt šo ienākumu slieksni 
un to noteikt, ievērojot Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma nosacījumus.

2. Tiesiskā regulējuma mērķis un būtība
Noteikumi, ievērojot Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā noteiktos 
nosacījumus (ienākumu augstāko un zemāko slieksni), nosaka maznodrošinātas 
mājsaimniecības slieksni:
- pirmajai vai vienīgajai personai mājsaimniecībā 436 euro;

- pārējām personām mājsaimniecībā 305 euro uz katru mājsaimniecībā dzīvojošo 
personu.
Ar noteikumu pieņemšanu spēku zaudē Jelgavas novada pašvaldības 2017. gada 25. 
oktobra saistošie noteikumi Nr.12 «Par nosacījumiem ģimenes (personas) atzīšanai 
par trūcīgu» un Jelgavas novada pašvaldības 2009. gada 30. decembra saistošie 
noteikumi Nr.27 «Par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu 
vai maznodrošinātu Jelgavas novadā», jo zudis noteikumu izdošanas tiesiskais pamats.

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu
Ir paredzams, ka var palielināties personu skaits (vientuļas maznodrošinātas per-
sonas), kuras var saņemt dzīvokļa pabalstu. Minētajam mērķim budžetā papildus 
ir paredzēti 12 500 euro.
Lai nodrošinātu saistošo noteikumu izpildi, nav nepieciešams veidot jaunas institūcijas, 
darba vietas, paplašināt esošo institūciju kompetenci.

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības 
teritorijā
Mērķgrupa, uz kuru attiecināms saistošo noteikumu tiesiskais regulējums, ir 200 
mājsaimniecības gadā (550 personas gadā).
Saistošo noteikumu tiesiskais regulējums nerada ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā.

5. Informācija par administratīvajām procedūrām
Saistošos noteikumus piemēro Jelgavas novada Sociālais dienests.

6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām
Noteikumu izstrādē tika ņemta vērā Jelgavas novada Sociālā dienesta informācija par 
personu loku, kam varētu būt nepieciešams papildu atbalsts.
Noteikumu sabiedriskā apspriešana nav veikta.

Jelgavas novada Sociālā dienesta vadītāja I.Āna

PASKAIDROJUMA RAKSTS
par Jelgavas novada pašvaldības saistošo noteikumu «Par maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni» projektu

Jelgavas novada pašvaldība 2021. gada 8. aprīlī 
pulksten 10 Jaunsvirlaukas pagasta pārvaldē Liel upes 
ielā 5, Staļģenē, Jaunsvirlaukas pagastā, Jelgavas no-
vadā, rīko rakstiskas izsoles piedāvājumu atvēršanu 
nekustamajam īpašumam «Niedru iela 1–11» Staļ-
ģenē, Jaunsvirlaukas pagastā, Jelgavas novadā, ar 
kadastra Nr.54569000463, kas sastāv no dzīvokļa  
34 m2 platībā un kopīpašuma 340/5313 domājamām 
daļām no dzīvojamās mājas ar kadastra apzīmējumu 
54560100320001. Izsoles sākumcena – 2060 EUR. Visiem 
pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā 
drošības nauda 206 EUR un izsoles dalības maksa 50 
EUR. Piedāvājumi izsolei jāiesniedz Jaunsvirlaukas pagasta 
pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2021. gada 7. aprīļa pulksten 
16. Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties pa 
tālruni 26106900. Izsoles noteikumi un pieteikuma veid-
lapa publicēta tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2021. gada 8. aprīlī pulk-
sten 10.30 Jaunsvirlaukas pagasta pārvaldē Lielupes 
ielā 5, Staļģenē, Jaunsvirlaukas pagastā, Jelgavas 
novadā, rīko rakstiskas izsoles piedāvājumu atvērša-
nu nekustamajam īpašumam «Svirlaukas iela 20–18» 
Staļģenē, Jaunsvirlaukas pagastā, Jelgavas novadā, ar 
kadastra Nr.54569000474, kas sastāv no dzīvokļa 54,5 
m2 platībā un kopīpašuma 545/11503 domājamām 
daļām no dzīvojamās mājas ar kadastra apzīmējumu 
54560100316001. Izsoles sākumcena – 3390 EUR. 
Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, 
jāiemaksā drošības nauda 339 EUR un izsoles dalības 
maksa 50 EUR. Piedāvājumi izsolei jāiesniedz Jaunsvir-
laukas pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2021. gada 
7. aprīļa pulksten 16. Izsolāmo objektu var apskatīt, 
iepriekš sazinoties pa tālruni 26106900. Izsoles noteiku-
mi un pieteikuma veidlapa publicēta tīmekļvietnē www.
jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2021. gada 13. aprīlī 
pulksten 10 Kalnciema pagasta pārvaldes ēkā Lielajā 
ielā 14, Kalnciemā, Kalnciema pagastā, Jelgavas no-
vadā, rīko rakstiskas izsoles piedāvājumu atvēršanu 
nekustamajam īpašumam «Rūpnīcas iela 2» Kalncie-
mā, Kalnciema pagastā, Jelgavas novadā, ar kadastra 
Nr.54110010032, kas sastāv no zemes vienības 0,5153 
ha platībā ar kadastra apzīmējumu 54110010032. 
Izsoles sākumcena – 6360 EUR. Visiem pretendentiem, 
kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 
636 EUR un izsoles dalības maksa 50 EUR. Piedāvājumi 
izsolei jāiesniedz Kalnciema pagasta pārvaldē ne vēlāk 
kā līdz 2021. gada 12. aprīļa pulksten 17. Izsoles 
noteikumi un pieteikuma veidlapa publicēta tīmekļvietnē 
www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2021. gada 8. aprīlī 
pulksten 9 Līvbērzes pagasta pārvaldē Jelgavas ielā 
9A, Līvbērzē, Līvbērzes pagastā, Jelgavas novadā, rīko 
rakstiskas izsoles piedāvājumu atvēršanu nekustamajam 
īpašumam «Purva ceļi» ar kadastra Nr.54620040004 
Līvbērzes pagastā, Jelgavas novadā, kas sastāv no ze-

Jelgavas novada pašvaldība izsola nekustamo īpašumu
mes vienības 1,19 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 
54620040006, zemes vienības 2,96 ha platībā ar ka-
dastra apzīmējumu 54620040022, zemes vienības 2,96 
ha platībā ar kadastra apzīmējumu 54620040039 un 
zemes vienības 1,42 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 
54620040042. Izsoles sākumcena – 9400 EUR. Visiem 
pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā 
drošības nauda 940 EUR un izsoles dalības maksa 50 
EUR. Piedāvājumi izsolei jāiesniedz Līvbērzes pagasta 
pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2021. gada 7. aprīļa pulksten 
12. Izsoles noteikumi un pieteikuma veidlapa publicēta 
tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2021. gada 8. aprīlī pulksten 
9.30 Līvbērzes pagasta pārvaldē Jelgavas ielā 9A, Līvbēr-
zē, Līvbērzes pagastā, Jelgavas novadā, rīko rakstiskas 
izsoles piedāvājumu atvēršanu nekustamajam īpašu-
mam «Stirniņas» Līvbērzes pagastā, Jelgavas novadā, ar 
kadastra Nr.54620060433, kas sastāv no neapbūvētas 
lauksaimniecībā izmantojamas zemes vienības 2,64 ha 
platībā ar kadastra apzīmējumu 54620060432. Izsoles 
sākumcena – 15 400 EUR. Visiem pretendentiem, kuri 
vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 1540 
EUR un izsoles dalības maksa 50 EUR. Piedāvājumi izsolei 
jāiesniedz Līvbērzes pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 
2021. gada 7. aprīļa pulksten 12. Izsoles noteikumi 
un pieteikuma veidlapa publicēta tīmekļvietnē www.
jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2021. gada 8. aprīlī pulksten 
10 Līvbērzes pagasta pārvaldē Jelgavas ielā 9A, Līvbērzē, 
Līvbērzes pagastā, Jelgavas novadā, rīko rakstiskas izsoles 
piedāvājumu atvēršanu nekustamajam īpašumam «Kun-
drāti» Līvbērzes pagastā, Jelgavas novadā, ar kadastra 
Nr.54620070043, kas sastāv no neapbūvētas lauksaim-
niecībā izmantojamas zemes vienības 1,31 ha platībā ar 
kadastra apzīmējumu 54620070043. Izsoles sākumcena 
– 4700 EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties 
izsolē, jāiemaksā drošības nauda 470 EUR un izsoles 
dalības maksa 50 EUR. Piedāvājumi izsolei jāiesniedz 
Līvbērzes pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2021. gada 
7. aprīļa pulksten12. Izsoles noteikumi un pieteikuma 
veidlapa publicēta tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2021. gada 7. aprīlī pulk-
sten 9 Lielplatones pagasta pārvaldē Alejas ielā 7, 
Lielplatonē, Lielplatones pagastā, Jelgavas novadā, rīko 
rakstiskas izsoles piedāvājumu atvēršanu nekustamajam 
īpašumam «Bazuļi»-4 Lielplatones pagastā, Jelgavas 
novadā, ar kadastra Nr.54609000186, kas sastāv no 
dzīvokļa 22,7 m2 platībā un kopīpašuma 227/2832 
domājamajām daļām no dzīvojamās mājas ar kadastra 
apzīmējumu 54600010033001 un palīg ēkām ar kadastra 
apzīmējumiem 54600010032002, 54600010032003, 
5 4 6 0 0 0 1 0 0 3 2 0 0 4 ,  5 4 6 0 0 0 1 0 0 3 2 0 0 5 , 
5 4 6 0 0 0 1 0 0 3 2 0 0 6 ,  5 4 6 0 0 0 1 0 0 3 2 0 0 7 , 
5 4 6 0 0 0 1 0 0 3 2 0 0 8 ,  5 4 6 0 0 0 1 0 0 3 2 0 0 9 , 
5 4 6 0 0 0 1 0 0 3 2 0 1 0 ,  5 4 6 0 0 0 1 0 0 3 2 0 1 1 , 
54600010032012. Izsoles sākumcena – 235 EUR. Visiem 

pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā 
drošības nauda 23,50 EUR un izsoles dalības maksa 
50 EUR. Piedāvājumi izsolei jāiesniedz Lielplatones pa-
gasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2021. gada 6. aprīļa 
pulksten 16. Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš 
sazinoties pa tālruni 29469223. Izsoles noteikumi un 
pieteikuma veidlapa publicēta tīmekļvietnē www.jelga-
vasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2021. gada 7. aprīlī pulksten 
9 Zaļenieku pagasta pārvaldē Centra ielā 9, Zaļeniekos, 
Zaļenieku pagastā, Jelgavas novadā, rīko rakstiskas iz-
soles piedāvājumu atvēršanu nekustamajam īpašumam 
«Kastaņu ceļš 17–23» Zaļeniekos, Zaļenieku pagastā, 
Jelgavas novadā, ar kadastra Nr.54969000288, kas 
sastāv no dzīvokļa 92,8 m2 platībā un kopīpašuma 
870/13909 domājamām daļām no dzīvojamās mājas 
ar kadastra apzīmējumu 54960040298001 un zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 54960040298. Izsoles 
sākumcena – 8190 EUR. Visiem pretendentiem, kuri vē-
las piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 819 EUR 
un izsoles dalības maksa 50 EUR. Piedāvājumi izsolei 
jāiesniedz Zaļenieku pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 
2021. gada 6. aprīļa pulksten 16. Izsolāmo objektu 
var apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 22016330. 
Izsoles noteikumi un pieteikuma veidlapa publicēta 
tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.  

Jelgavas novada pašvaldība 2021. gada 1. aprīlī pulk-
sten 9.30 Sesavas pagasta pārvaldē Zemgales ielā 11, 
Sesavā, Sesavas pagastā, Jelgavas novadā, rīko raks-
tiskas izsoles piedāvājumu atvēršanu nekustamajam 
īpašumam «Stacijas iela 2» Sesavā, Sesavas pagastā, 
Jelgavas novadā, ar kadastra Nr.54740050018, kas 
sastāv no neapbūvētas zemes vienības 0,2471 ha pla-
tībā ar kadastra apzīmējumu 54740050544. Izsoles sā-
kumcena – 2078 EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas 
piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 207,80 EUR 
un izsoles dalības maksa 50 EUR. Piedāvājumi izsolei 
jāiesniedz Sesavas pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 
2021. gada 29. marta pulksten 17. Izsoles noteikumi 
un pieteikuma veidlapa publicēta tīmekļvietnē www.
jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2021. gada 1. aprīlī 
pulksten 9 Sesavas pagasta pārvaldē Zemgales ielā 
11, Sesavā, Sesavas pagastā, Jelgavas novadā, rīko 
rakstiskas izsoles piedāvājumu atvēršanu nekustama-
jam īpašumam «Ledāji» Sesavas pagastā, Jelgavas 
novadā, ar kadastra Nr.54740080063, kas sastāv no 
lauksaimniecībā izmantojamas zemes vienības 4,93 ha 
platībā ar kadastra apzīmējumu 54740080592. Izsoles 
sākumcena – 34 200 EUR. Visiem pretendentiem, kuri 
vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 3420 
EUR un izsoles dalības maksa 50 EUR. Piedāvājumi 
izsolei jāiesniedz Sesavas pagasta pārvaldē ne vēlāk 
kā līdz 2021. gada 29. marta pulksten 17. Izsoles 
noteikumi un pieteikuma veidlapa publicēta tīmekļvietnē 
www.jelgavasnovads.lv.

22021. gada marts SAISTOŠIE NOTEIKUMI



Ievērojot epidemioloģisko situāciju un valstī noteiktos ierobežojumus, 
lai izslēgtu izsoļu dalībnieku inficēšanās risku, pamatojoties uz Covid-19 
infekcijas izplatības pārvaldības likuma 1. panta trešās daļas 2. punktu, 

Jelgavas novada dome pieņēmusi lēmumu atcelt vairākus 
Jelgavas novada domes 2021. gada 27. janvāra lēmumus.
1. «Par dzīvokļa īpašuma atsavināšanu izsolē» (sēdes protokols Nr.2, 7.§):
– «Dārza iela 13–13» Elejā, Elejas pagastā, Jelgavas novadā, ar kadastra 
Nr.54489000680;
– «Skolas iela 11–2» Sesavā, Sesavas pagastā, Jelgavas novadā, ar ka-
dastra Nr. 54749000233.

2. «Par dzīvokļa īpašuma atsavināšanu atkārtotā izsolē» (sēdes protokols 
Nr.2, 8.§): 
– «Ķīves»-2 Vilces pagastā, Jelgavas novadā, ar kadastra Nr.54909000206.

3. «Par nekustamā īpašuma atsavināšanu izsolē» (sēdes protokols Nr.2, 12.§):
– «Pienenes» Platones pagastā, Jelgavas novadā, ar kadastra 
Nr.54700050165;
– «Lielupes iela 39B» Kalnciemā, Kalnciema pagastā, Jelgavas novadā, ar 
kadastra Nr.54110010120;
– «2. masīva augļu dārzs Nr.91» Kalnciema pagastā, Jelgavas novadā, ar 
kadastra Nr.54310030175;
– «Jutas» Glūdas pagastā, Jelgavas novadā, ar kadastra Nr.54520010057;
– «Gārņi» Valgundes pagastā, Jelgavas novadā, ar kadastra 
Nr.54860060054.

4. «Par nekustamā īpašuma atsavināšanu atkārtotā izsolē» (sēdes proto-
kols Nr.2, 13.§):
– «Plūmītes» Līvbērzes pagastā, Jelgavas novadā, ar kadastra 
Nr.54620090161;
– «Spilves» Valgundes pagastā, Jelgavas novadā, ar kadastra 
Nr.54860130721;
– «Upesliepas» Valgundes pagastā, Jelgavas novadā, kadastra 
Nr.54860130104;
– «Pienenes» Valgundes pagastā, Jelgavas novadā, ar kadastra 
Nr.54860130723.

Domes lēmums paredz atmaksāt izsoļu dalības maksu un drošības naudu 
personām, kuras pieteikušās nekustamo īpašumu izsolēm.

Jelgavas novada pašvaldība (reģ.Nr.90009118031) 
izsludina konkursu uz 

Vilces pamatskolas direktora amatu.
Prasības:
• otrā līmeņa augstākā izglītība pedagoģijā vai otrā līmeņa augstākā 
izglītība un apgūta akreditēta programma pedagoģijā, vēlams iegūts 
maģistra grāds;
• zināšanas vadības darba organizēšanas metodoloģijā;
• zināšanas un pieredze izglītības jomu un iestādes darbību reglamentējošo 
normatīvo aktu izstrādāšanā un piemērošanā;
• pedagoģiskā darba pieredze ne mazāka par trim gadiem;
• labas iemaņas darbā ar datoru;
• B kategorijas autovadītāja apliecība;
• par priekšrocību tiks uzskatīta pieredze izglītības vadības darbā, kā arī 
svešvalodu zināšanas.

Iesniedzamie dokumenti:
• profesionālās darbības apraksts (CV);
• izglītību un kvalifikāciju apliecinošu dokumentu kopijas;
• izziņa no Iekšlietu ministrijas Informācijas centra;
• motivācijas vēstule;
• Vilces pamatskolas attīstības vīzija.

Pieteikšanās termiņš – 2021. gada 10. marts.
Mēnešalga – 1279 EUR.

Pieteikuma vēstuli un iesniedzamos dokumentus sūtīt pa pastu (Pasta iela 
37, Jelgava, LV-3001) vai e-pastu personals@jelgavasnovads.lv ar norādi 
«Vilces pamatskolas direktora amata konkursam».

Informējam, ka tiks izskatīti to pretendentu pieteikumi, kuri ir iesnieguši 
visus norādītos dokumentus. Sazināsimies ar tiem pretendentiem, kuri tiks 
izvirzīti personāla atlases otrajai kārtai.

Informējam, ka pieteikuma dokumentos norādītie personas dati tiks apstrā-
dāti, lai nodrošinātu šī atlases konkursa norisi.

Rēķinus veikalos «Maxima» 
aicina apmaksāt rīta un vakara stundās
Pamatojoties uz ārkārtējo situāciju valstī saistībā ar Covid-19 pandēmiju 
un valdības ierobežojumiem attiecībā uz veikalu noslodzi, SIA «Maxima 
Latvija» ar mērķi ierobežot apmeklētāju plūsmu veikalos ir pieņēmusi 
lēmumu, ka no 15. februāra līdz turpmākajiem paziņojumiem apmak-
sāt rēķinus veikalu tīklā «Maxima» varēs no pulksten 8 līdz 10 un no 
pulksten 20 līdz 22. 

Jāatgādina, ka šajos veikalos var apmaksāt arī Jelgavas novada pašvaldī-
bas izsūtītos maksāšanas paziņojumus par nekustamā īpašuma nodokli.

Vēlētājam ir tiesības balsot tajā 
pašvaldībā, kur ir viņa reģistrētā 
dzīvesvieta 90 dienas pirms vēlē-
šanu dienas, vai pašvaldībā, kur 
viņam pieder likumā noteiktā 
kārtībā reģistrēts nekustamais 
īpašums. Savu vēlēšanu apgabalu 
un apgabala vēlēšanu iecirkņus 
vēlētāji varēs noskaidrot internetā 
no 27. marta, izmantojot Pilsonī-
bas un migrācijas lietu pārvaldes 
e-pakalpojumu. No 27. marta līdz 
27. maijam vēlētāji tiešsaistē vai 
klātienē varēs mainīt savu vēlē-
šanu apgabalu, ja būs izvēlējušies 

Sāksies deputātu kandidātu 
sarakstu iesniegšana 
pašvaldību vēlēšanām

balsot vēlēšanu apgabalā, kurā 
pieder nekustamais īpašums. 
Plašāka informācija – mājaslapā 
www.cvk.lv.

Pašvaldību vēlēšanas notiks 5. 
jūnijā, un šajā dienā vēlēšanu ie-
cirkņi būs atvērti no pulksten 7 līdz 
20. Taču vēlētāji varēs izmantot arī 
iespēju nobalsot iepriekš. Iepriek-
šējā balsošana notiks 31. maijā no 
pulksten 16 līdz 20; 3. jūnijā no 
pulksten 9 līdz 16 un 4. jūnijā no 
pulksten 13 līdz 20, informē Cen-
trālā vēlēšanu komisija. 

JNZ

1.lpp.

32021. gada martsZIŅAS

Pagājušā gada nogalē – 18. decembrī – Jelgavas 
novada pašvaldība noslēdza sadarbības līgumu ar 
SIA «Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas 
centrs» kā vadošo partneri Eiropas Komisijas LIFE 
vides programmas līdzfinansētam projektam «LIFE 
GoodWater – Latvijas upju baseinu apsaimniekošanas 
plānu ieviešana laba virszemes ūdens stāvokļa sa-
sniegšanai». Jelgavas novada pašvaldība ir viens no 
19 partneriem, un projekta gaitā tiks izbūvētas jaunas 
sadzīves notekūdeņu attīrīšanas iekārtas Nākotnes 
ciemā. Projekts nodrošinās līdzfinansējumu notekūde-
ņu attīrīšanas iekārtu projektēšanai un būvniecībai, 
kas, pēc pašvaldības aprēķiniem, ir jaunas lappuses 
atšķiršana Glūdas pagasta Nākotnes ciema iedzīvotā-
ju dzīves komfortam attiecībā gan uz smaku novērša-
nu, gan Auces upes ūdens piesārņojuma samazināša-
nu pašreizējo attīrīšanas iekārtu apkārtnē.

«Nākotne»» 2020. gada 17. augustā 
noslēgta trīspusēja vienošanās, ka 
pēc jauno notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtu izbūves šajās iekārtās tiks 
novadīti un attīrīti tikai Nākotnes 
ciema iedzīvotāju radītie sadzīves 
notekūdeņi. Savukārt gaļas pār-
strādes uzņēmums savus ražošanas 
notekūdeņus attīrīs uzņēmumā eso-
šajās attīrīšanas iekārtās atbilstoši 
normatīvajām prasībām,» skaidro 
Jelgavas novada pašvaldības izpild-
direktore Līga Lonerte.

Jaunās notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtas, pamatojoties uz piegādātā 
dzeramā ūdens un novadītā sadzīves 
notekūdeņu apjoma datiem, tiek 
plānotas ar jaudu 100 kubikmetri 
diennaktī. Tās veidos divas BIO-50 
tehnoloģiskās līnijas. Projekta ietva-
ros viena no projekta aktivitātēm 
ir notekūdeņu attīrīšanas iekārtas 
darbības prototipa izveide turpat 
Nākotnes ciemā, kas būs gluži kā 
dabaszinātņu «zaļā klase», lai ikvie-
nam, kuru interesē šie tehnoloģiskie 
procesi, varētu demonstrēt, kā reāli 
darbojas notekūdeņu attīrīšanas ie-
kārtas un kas cilvēkam jāievēro savā 
rīcībā, lai saudzētu dabu. 

Šogad noritēs plānoto notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtu būvprojekta iz-
strāde, konsultējoties ar tehnologiem 
un speciālistiem par efektīvākajiem 
un pareizākajiem risinājumiem, lai 
2022. gadā, būvprojektu īstenojot, 
jaunās iekārtas varētu izbūvēt. Jel-
gavas novada pašvaldība šā gada bu-
džetā projekta līdzfinansēšanai un ar 
projektēšanu saistītajām aktivitātēm 
paredzējusi 20 180 eiro.

JNZ                      

Nākotnes ciemā izbūvēs jaunas 
notekūdeņu attīrīšanas iekārtas

Kopējās projekta izmaksas visiem 
19 projekta partneriem ir teju 14,5 
miljoni eiro, projekta ieviešanas 
ilgums – astoņi gadi (līdz 2027. gada 
nogalei), un katram no partneriem 
ir sava apņemšanās konkrētu akti-
vitāšu ieviešanā. 

Jelgavas novada projekta reali-
zēšanai kopējās projekta izmaksas 
ir 194 445 eiro, tostarp Eiropas 
Komisijas LIFE piešķirtais finansē-
jums ir 53 668 eiro, Valsts reģionālās 
attīstības aģentūras Latvijas vides 
aizsardzības fonda administrācijas 
līdzfinansējums – 120 595 eiro, 
savukārt pārējais – Jelgavas novada 
pašvaldības budžeta līdzekļi.

Nākotnes notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtas ir būvētas 1980. gadā. Šo 
40 gadu laikā tās nav rekonstruē-
tas, līdz ar to ir fiziski novecojušas, 
daļa – bojātas, turklāt tehnoloģiskie 
risinājumi vairs neatbilst mūsdienu 
prasībām. Gadiem ilgie mēģinājumi 
risināt ar Nākotnes notekūdeņu attī-

rīšanas iekārtām saistītās problēmas 
– mazināt nepatīkamo smaku un 
atbilstoši prasībām attīrīt Nākotnes 
ciema ieplūstošos notekūdeņus, lai 
neradītu piesārņojumu videi, – līdz 
šim nav snieguši gaidīto rezultātu. 
Tādēļ ir pieņemts lēmums par jaunu 
tehnoloģiski modernu un mūsdienī-
gu notekūdeņu attīrīšanas iekārtu 
izbūvi un veco demontāžu, lai 
veicinātu ūdens kvalitātes uzlabo-
šanos Auces upē un tajā pašā laikā 
sasniegtu citus projektā izvirzītos 
mērķus.

«Jāņem vērā, ka pašvaldības 
apsaimniekotajās notekūdeņu at-
tīrīšanas iekārtās visus šos gadus 
pieņemti attīrīšanai ne tikai ciema 
sadzīves notekūdeņi, bet papildu 
slogu rada arī notekūdeņi no rūpnie-
ciskā uzņēmuma «Gaļas pārstrādes 
uzņēmums «Nākotne»». Jāuzsver, 
ka starp Jelgavas novada pašvaldī-
bu, SIA «Jelgavas novada KU» un 
SIA «Gaļas pārstrādes uzņēmums 

«Interreg V-A» Latvi-
jas-Lietuvas pārrobežu 
sadarbības program-
mas 2014–2020 projek-
ta «Daudzfunkcionālo 
centru – vietējās kopienas 
sociālās iekļaušanas un 
izaugsmes veicinātāju 
attīstība» (OCTOPUS) 
gaitā 2020. gada noga-
lē Lielplatones pagastā 
tika atjaunotas telpas, 
kurās 2022. gada sāku-
mā plānots atvērt dienas 
aprūpes centru personām 
ar garīga rakstura trau-
cējumiem. Šobrīd tiek 
aprīkotas centra telpas 
un sensorā istaba.

Projektu īsteno Zemgales Plāno-
šanas reģions kā vadošais partneris, 
Lietuvas partneri – Pluņģes rajona 
pašvaldība, Biržu rajona pašvaldība 
un Rokišķu novada izglītības centrs 
– un trīs Latvijas pašvaldības – Jel-
gavas novada, Auces novada un 

Lielplatonē aprīko dienas 
aprūpes centra telpas

Vecumnieku novada pašvaldība.
Jelgavas novadā projekta gai-

tā tiek veidots dienas aprūpes 
centrs personām ar garīga rakstura 
traucējumiem, un tas atradīsies 
Lielplatones pamatskolā. Šobrīd 
atjaunotas un personām ar kustību 
traucējumiem pielāgotas desmit 
telpas, tostarp divas aktivitāšu 
telpas, sensorā istaba, konsultāciju 
telpa, virtuve. Būtiski uzsvērt, ka 
sensorā istaba būs pieejama ne 
tikai centra klientiem, bet daudz 
plašākai auditorijai – gan Lielpla-
tones pamatskolas-atbalsta centra 
audzēkņiem, gan senioriem, gan 
riska grupā esošiem bērniem un 
jauniešiem. «Sensorā istaba būs 
īpašā veidā organizēta un ar da-
žādiem stimulatoriem piesātināta 
vide ar mērķi iedarboties uz cilvēka 
sajūtu orgāniem. Telpa var tikt 
izmantota kā relaksācijas istaba – 
sniegt nomierinošu un atslābinošu 
iedarbību, bet var nodrošināt arī 
tonizējošu, stimulējošu un attīstošu 
efektu,» uzsver pašvaldības sociālo 

un veselības projektu vadītāja An-
nija Klovāne.

Dienas aprūpes centrs durvis 
vērs 2022. gada sākumā un spēs 
nodrošināt vismaz 12 personu 
ar garīga rakstura traucējumiem 
sociālo aprūpi, sociālo prasmju 
attīstīšanu, izglītošanu un brīvā 
laika pavadīšanu dienas laikā, kā 
arī sniegs atbalstu sociālo problē-
mu risināšanā personai un viņas 
likumiskajiem pārstāvjiem.

Projekta kopējais Eiropas Re-
ģionālās attīstības fonda (ERAF) 
finansējums ir 599 737,33 eiro, 
savukārt Jelgavas novada pašvaldī-
bas daļu veido 116 357,98 eiro – 98 
904,30 eiro ir ERAF finansējums, 
17 453,68 eiro Jelgavas novada 
pašvaldības finansējums.

JNZ



4 TĒMA

«Kādi jaunieši iesaistās projektā 
«PROTI un DARI»? Ja man jārak-
sturo pavisam vispārīgi, tad es 
teiktu, ka lielākoties tie ir 20–24 
gadus veci cilvēki. Tās ir jaunās 
mammas, kurām bērniņš piedzi-
mis salīdzinoši agrā vecumā, tādēļ 
izglītības iegūšana un personiskās 
ambīcijas palikušas novārtā. Tie 
ir puiši, kuri vispārējai izglītībai 
bieži vien atmetuši ar roku, ticot, 
ka dzīvei ko krietni noderīgāku 
smelsies praktiskajā darbā vai pat 
internetā. Taču apstākļi kaut kādu 
iemeslu dēļ sakrituši tā, ka šie jau-
nieši jūtas apmulsuši un iestrēguši 
savā mazajā pasaulē un dažkārt 
pat vairs neprot saskatīt izeju no 
šķietami vienkāršas situācijas,» 
«PROTI un DARI» dalībniekus 
raksturo viena no divām projekta 
programmas vadītājām Jelgavas 
novadā Agnese Lorence. 

Viņa vērtē, ka projekta «PROTI un 
DARI» lielākā pievienotā vērtība ir 
absolūti individuāla pieeja katram dalīb-
niekam. «Pieļauju, ka, piemēram, NVA 
konsultanti savas noslodzes dēļ tādu ne-
spēj nodrošināt, jo viņu redzeslokā ir visi 
darba meklētāji, kas reģistrējušies NVA, 
savukārt mēs strādājam ar ļoti konkrētu 
mērķgrupu, un tie vienlaicīgi ir tikai daži 
jaunieši. Jau sākotnējais projekta mērķis 
paredz iedziļināties katra dalībnieka 
situācijā, problēmās, stiprajās un vājajās 
pusēs, piemeklēt individuālu risinājumu. 
Nevis piedāvāt apmeklēt kursus, kas uz to 
brīdi pieejami, bet individuāli piemeklēt 
tieši tādas pilnveides iespējas, kas aktuālas 
konkrētajam jaunietim konkrētajā situāci-
jā,» stāsta programmas vadītāja.

Atbalstīt, nevis «lauzt»
A.Lorence ar Jelgavas novada jaunie-

šiem šajā projektā strādā jau otro gadu, 
un viņa spriež, ka aizvien vairāk ir tādu 
jauniešu, kuri projektā iesaistās jau ar 
konkrētu redzējumu par vēlamo rezul-
tātu. «Lai gan nereti tas redzējums un 
līdz ar to arī vēlamās apmācības var šķist 
vienveidīgas un pēc sarunām, mūsuprāt, 
izkristalizējas cits virziens, kas attīstāms, 
projekta speciālistu uzdevums nav jau-
nieti par visām varītēm «salauzt» un 
strikti norādīt, kas darāms, jo tāda viena 
pareizā ceļa jau nav. 
Mēs vienkārši cen-
šamies būt jaunie-
tim klātesoši un ar 
mums pieejamajiem 
resursiem atbalstīt 
viņa profesionālās, 
sadzīviskās vai jeb-
kādas citas intereses, 
kas var noderēt turp-
mākajā dzīves ceļā,» 
spriež viņa. 

K ā  p i e m ē r u 
A.Lorence min 
kādu jaunieti, kurš 
projektā iesaistījies 
ar ļoti konkrētu redzējumu par to, ka 
vēlas padziļināt zināšanas programmē-
šanā. Puisis pat kādu laiku bija mācījies 
augstskolā, taču, viņa vārdiem sakot, tur 
nespējis atrast kontaktu ne ar pasniedzē-
jiem, ne kursabiedriem, tāpēc studijām 
atmetis ar roku. «Kaut profilēšana uzrādī-
ja, ka šim jaunietim primāri būtu jāattīsta 
socializēšanās prasmes, mūsu ieteiktais 
virziens guva ārkārtīgi lielu pretestību. 

Protams, viens no risinājumiem būtu uz-
spiest savu redzējumu, taču šādā situācijā 
ar varu neko nevar panākt, tāpēc spērām 
soli pretī un vairāk koncentrējamies tieši 
uz jaunieša vēlmi,» par nepieciešamību 
pielāgoties dažādajām situācijām stāsta 
A.Lorence, skaidrojot, ka individuālā pa-
sākumu programma, kas pēc profilēšanas 
tiek izstrādāta katram jaunietim, sastāv no 
četriem neformālās mācīšanās pīlāriem: 
mācīties darīt!; mācīties zināt!; mācīties 
būt kopā! un mācīties būt jeb apzināties 
sevi un savu vietu pasaulē. «Tie ir virzieni, 
kuros ideālā gadījumā jaunietim jāvar sevi 
pilnveidot,» viņa piebilst.

Rezultātu ietekmē paša 
jaunieša motivācija

Jautāta par jauniešu motivāciju gūt 
zināšanas un paplašināt savu redzesloku, 
programmas vadītāja norāda, ka tā ir spē-
cīga jauniešiem, kuri konkrētajā virzienā 
jau ir darbojušies, taču kaut kā pietrūcis, 
lai to paša spēkiem realizētu līdz galam. 
«Piemēram, ar projekta atbalstu kāda 
jauniete ieguva dokumentu, kas apliecina 
prasmes floristikā. Esot bērna kopšanas 
atvaļinājumā, viņa, skatoties pamācības 
«YouTube», pašmācībā bija apguvusi 

ziedu kompozīciju 
veidošanu, taču, lai 
veiksmīgāk konku-
rētu darba tirgū, liela 
nozīme ir atbilstošai 
apliecībai vai ser-
tifikātam, un šādu 
dokumentu ar pro-
jekta atbalstu viņa 
arī ieguva. Tāpat 
bija jaunietis, kurš 
projektā iesaistījās 
ar mērķi iegūt au-
tovadītāja apliecību. 
Tas, viņaprāt, ne ti-
kai būtiski atvieglotu 

iespēju nokļūt uz darbu, bet arī pavērtu 
plašākas iespējas darba meklējumos, 
jo bieži vien B kategorijas autovadītāja 
apliecība ir obligāta prasība potenciālajam 
darbiniekam,» pozitīvus piemērus min 
A.Lorence.

Taču viņa atzīst, ka ne vienmēr viss 
iet gludi, pat ja sākotnēji ar motivāciju 
viss ir kārtībā. Programmas vadītāja 
stāsta, ka pērn projektā iesaistījās arī 

kāds jaunietis, kurš nupat bija izgājis 
motivācijas programmu, lai ārstētos 
no atkarībām. «Viņa vēlme mainīt 
savu dzīvi pēc programmas bija patiesi 
liela, arī mērķis bija konkrēts: apgūt 
palīgstrādnieka profesiju, lai varētu 
strādāt celtniecībā. Taču drīz vien šī 
motivācija noplaka, bet tikai ar mūsu 
motivēšanu un iedrošināšanu beigās 
tomēr izrādījās par maz,» stāsta A.Lo-
rence, vēlreiz akcentējot, ka primāri 
pašam jaunietim jābūt vēlmei un ga-
tavībai mainīt lietas, tikai tad palīdzība 
no malas iegūst jēgu. 

«Taču kritiski brīži mēdz piemeklēt 
teju ikvienu projekta dalībnieku, un tas ir 
likumsakarīgi, ja jaunietis iepriekš savu ik-
dienu bija atstājis pašplūsmā, bet pēkšņi ir 
jāpielāgojas konkrētam režīmam, jāplāno 
laiks, jādisciplinē sevi – tas neapšaubāmi 
nogurdina. Toties, ja kritiskais moments 
kopīgiem spēkiem tiek pārvarēts, jaunie-
tis iegūst prasmes, bez kurām iekļauties 
darba tirgū ir teju nereāli.»

Pirmajām pozitīvajām 
pārmaiņām nepieciešami 
2–6 mēneši

Ja iepriekšējos gados jaunieši, kas varē-
tu kvalificēties projektam, lielākoties tika 
uzrunāti, vadoties pēc NVA sniegtās in-
formācijas vai sadarbojoties ar sociālajiem 
dienestiem, tad šobrīd jau iezīmējas cita 
tendence – ceļu uz projektu jaunieši atrod 
paši. A.Lorence spriež, ka liels nopelns 
tajā ir mentoram, kas visu projekta laiku 
strādā ar jauniešiem. Piemēram, viens 
no mentoriem ir arī jaunatnes darbinieks 
vairākos Jelgavas novada pagastos, un viņš 
bieži vien ir tas, kas uzrunā tos jauniešus, 
kuri atbilst projekta profilam un kuriem 
šīs aktivitātes varētu būt noderīgas. Tāpat 
vērtīgs resurss ir paši projekta dalībnieki 
– viņu draugu un paziņu lokā gandrīz 
vienmēr ir vēl vismaz viens divi jaunieši 
ar līdzīgu dzīvesstāstu un problēmām, un 
paša pozitīvā pieredze mudina šo iespēju 
ieteikt arī citiem. 

Viens jaunietis projektā ir iesaistīts 
vidēji 2–6 mēnešus, taču objektīvu iemeslu 
dēļ pastāv iespēja šo termiņu pagarināt. 
«Kad pēc jaunieša anketēšanas viņam tiek 
izstrādāts individuālais plāns, tiek noteikts 
arī programmas ilgums, un tas atkarīgs 
gan no jaunieša esošajām kompetencēm, 

gan izvirzītā mērķa. Ja nepieciešamais 
atbalsts ir salīdzinoši vienkāršs, piemēram, 
autovadītāja apliecības iegūšana, tā būs 
īsa, bet intensīvāka programma; ja situāci-
ja ir komplicētāka, arī pilnveidei atvēlētais 
laiks būs garāks,» A.Lorence gan uzsver: 
tas, ka mērķa sasniegšanai tiek noteikts 
termiņš, nenozīmē, 
ka pēc tā beigām 
atbalsts automātis-
ki tiek pārtraukts. 
«Šajā projektā galve-
nais tomēr ir iespēja 
iesākto novest līdz 
galam, nevis atstāt 
pusdarītu, piemē-
ram, ja objektīvi au-
tovadītāja apliecību 
nav iespējams iegūt 
sākotnēji noteikta-
jā termiņā. Turklāt 
programma tiek pa-
garināta arī tad, ja 
redzam, ka līdz pozitīvam rezultātam vēl 
kaut kā trūkst.» 

Tāpat termiņu pagarināšana neizbēga-
ma ir pandēmijas laikā, kad līdz ar dažāda-
jiem ierobežojumiem nākas pārorientēt 
arī profesionālo apmācību un personības 
pilnveides procesu. 

Projekts nav «mesija», 
bet atspēriena punkts

Strādājot ar programmas jauniešiem, 
nereti lielākās pūles nākas veltīt tam, lai 
jaunietis iegūtu pārliecību par saviem 
spēkiem un ticību tam, ka viņš var un 
viņam izdosies, jo, kā stāsta A.Lorence, 
bieži vien tieši zemā pašapziņa ir tā, kas 
bremzē profesionālo izaugsmi. «Praksē si-
tuācijas ir ļoti atšķirīgas, un mums ir nācies 
strādāt arī ar tādiem jauniešiem, kuriem 
ir sarežģīti ģimenes apstākļi, kā rezultātā 
viņiem ir grūti iekļauties sabiedrībā, viņi 
nespēj uzņemties atbildību. Un ir patiess 
prieks par katru, kuram izdodas pārvarēt 
šos kompleksus un iegūt pārliecību, ka 
viss izdosies,» saka A.Lorence. Vien-
laikus viņa gan atzīst, ka tajā pašā laikā 
projekts nav «mesija», kas tepat un tūlīt 
dos taustāmu rezultātu. «Būtu jau labi, 
ja darbotos princips «izkāp» no projekta 
un tūdaļ «iekāp» izglītības iestādē vai 
labi apmaksātā darbavietā, taču parasti 
tas nenotiek uzreiz. Toties ieguvumi būs 

PROJEKTĀ «PROTI UN DARI» IESAISTĪTO 
JAUNIEŠU SKAITS JELGAVAS NOVADĀ

2017. gadā – 6 jaunieši
2018. gadā – 18 jaunieši
2019. gadā – 10 jaunieši
2020. gadā – 7 jaunieši
2021. gadā plānots iesaistīt 11 jauniešus

KOPĒJAIS PROJEKTA «PROTI UN DARI» 
PIEEJAMAIS FINANSĒJUMS IR 68 111,02 EIRO

• 85 procentus jeb 57 894,37 eiro finansē Eiropas 
Sociālais fonds, 
• 15 procenti jeb 10 216,65 eiro ir valsts budžeta 
finansējums. 
No Jaunatnes starptautisko programmu aģentū-

ras saņemtais finansējums līdz 2020. gada 
31. decembrim – 47 402,02 eiro.

Šis būs jau ceturtais gads, kopš Jelgavas novada pašvaldība īsteno Eiropas Sociālā fonda 
finansētu projektu «PROTI un DARI», 15–29 gadus veciem jauniešiem, kuri nemācās, 
nestrādā, neapgūst arodu un nav arī reģistrējušies Nodarbinātības valsts aģentūrā 
(NVA) kā bezdarbnieki, sniedzot iespēju uzsākt mācības, pilnveidot esošās kompe-
tences, iespējams, pat atrast darbu vai kā citādi mainīt savu dzīvi. Kopš 2017. gada 
šajā projektā iesaistījušies jau vairāk nekā 40 mūsu novada jauniešu, un viņu pozitīvā 
pieredze apliecina: viss ir iespējams, ja vien ir vēlēšanās uz savu dzīvi un nebūšanām 
paskatīties kaut mazliet plašāk un izmantot piedāvātās iespējas. Turklāt visas projekta 
aktivitātes jauniešiem ir bez maksas – vajag tikai saņemties un darīt!

Jāpiebilst, ka projekta «PROTI un DARI» (Nr. 8.3.3.0/15/I/001) mērķis ir attīstīt jauniešu prasmes 
un veicināt viņu iesaisti izglītībā, tajā skaitā aroda apguvē pie amata meistara NVA vai Valsts 
izglītības attīstības aģentūras īstenotajos «Jauniešu garantijas» projektu pasākumos vai NVA 
īstenotajos aktīvajos nodarbinātības vai preventīvajos bezdarba samazināšanas pasākumos, 
kā arī nevalstisko organizāciju vai jauniešu centru darbībā. Projekts noslēgsies šā gada 31. 
decembrī, taču termiņš, līdz kuram projektā var pagūt iesaistīties jaunieši, iekļaujoties divu 
mēnešu programmā, ir oktobra beigas. Jaunieši, kuri kvalificējas projektam «PROTI un DARI» 
un vēlas izmantot viņiem nodrošinātās iespējas, aicināti sazināties ar projekta vadītāju Jelgavas 
novadā Inesi Skromani pa tālruni 26547814 vai e-pastu inese.skromane@jelgavasnovads.lv.

Projekts «PROTI un DARI» – izejas punkts 
jauniešiem ceļā uz mērķi

Projektā paredzētais atbalsts jaunietim: 

 tiek veikta jaunieša profilēšana, apzinot jaunieša prasmes, intereses un iegūto izglītību, 
kā arī nosakot attīstības virzienus;

 sadarbībā ar katru jaunieti, balstoties uz tā profilēšanas rezultātiem, tiek izstrādāta viņa 
individuālā pasākumu programma, kas sastāv no četrām obligātajām komponentēm: 
personības attīstība, iekļaušanās sabiedrībā, «darba tikums», mūžizglītības kompetences;

 tiek noslēgta vienošanās ar jaunieti par dalību individuālās pasākumu programmas īste-
nošanā projekta ietvaros;

 tiek īstenota jaunieša individuālā pasākumu programma līdz 9 mēnešiem ilgā laika periodā, 
nodrošinot tajā paredzētos pasākumus, kas var ietvert šādas aktivitātes:

• regulārs individuāls mentora atbalsts (ne mazāk kā 20 stundas mēnesī), kura laikā mentors 
sniedz atbalstu jaunietim individuālās pasākumu programmas īstenošanā;
• formālās un ikdienas mācīšanās;
• speciālistu konsultācijas  (psihologs, karjeras konsultants u.c., izņemot ārstniecības 
personālu);
• dalība pasākumos (nometnes, semināri, sporta aktivitātes, kultūras pasākumi);
• brīvprātīgā darba aktivitātes;
• iesaiste nevalstisko organizāciju un jauniešu centru aktivitātēs, pasākumos un projektos;
• profesijas specifikas iepazīšana, tajā skaitā vizītes uzņēmumos, lai izvēlētos iegūt profe-
sionālo kvalifikāciju vai apgūt arodu pie amata meistara;
• iesaiste vietējās sabiedriskajās aktivitātēs;
• specifiski pasākumi mērķgrupas jauniešiem ar invaliditāti (ar surdotulka, asistenta palī-
dzību, specializēto transportu).

novērtējami ilgtermiņā,» tā viņa.
Jāatzīst gan, ka ne visas jauniešu 

vēlmes izdodas realizēt, taču tas var 
kalpot kā izejas punkts ceļā uz mērķi. 
Piemēram, projektā iesaistījās jaunietis, 
kurš ļoti vēlējās kļūt par tetovēšanas 
meistaru. Diemžēl ierobežotā finan-

sējuma dēļ nebija 
iespējams segt dār-
gās apmācības, taču 
jaunietim tika pie-
dāvāta iespēja pie 
mākslinieka pilnvei-
dot savas zīmēšanas 
prasmes un tehni-
ku, un rezultātā viņš 
bija ieguvējs, pat ne-
raugoties uz to, ka 
nevarēja mācīties 
paša izraudzītajos 
kursos. Viņš toties 
ieguva vērtīgu bāzi 
savam portfolio, kas 

apliecina viņa talantu zīmēt. 
Tāpat šo projektu kā atspēriena punktu 

izmantoja kāds cits jaunietis, kurš bija 
atgriezies no dzīves un darba ārzemēs un 
nevarēja iekļauties vietējā darba tirgū, 
lai gan viņam pat bija augstākā izglītība. 
Viņam līdztekus citām aktivitātēm tika 
rasta iespēja apmeklēt projektu vadības 
kursus, apgūstot mārketingu. 

A.Lorence ir pārliecināta, ka ikviena 
aktivitāte, kas vērsta uz sevis izzināšanu un 
pilnveidi, paplašina redzesloku, tādēļ būtu 
muļķīgi neizmantot piedāvāto iespēju. 
«Labāk vismaz pamēģināt, nevis vienkārši 
sēdēt mājās!»

Projekta «PROTI un DARI!» 
mērķgrupa ir jaunieši ve-

cumā no 15 līdz 29 gadiem 
(ieskaitot), kuri nemācās, 

nestrādā, neapgūst arodu un 
nav reģistrēti Nodarbinātības 

valsts aģentūrā kā bezdarbnie-
ki. Jaunieši, kuri atbilst visiem 

projekta nosacījumiem, arī 
šobrīd var iesaistīties projektā.

Jaunieši, kuri kvalificējas projektam 
«PROTI un DARI» un vēlas tajā 
iesaistīties, izmantojot viņiem 
nodrošinātās iespējas, aicināti 
sazināties ar projekta vadītāju 

Jelgavas novadā Inesi Skromani pa 
tālruni 26547814 vai e-pastu inese.

skromane@jelgavasnovads.lv. 
Pieteikumi tiek gaidīti līdz šā gada 

oktobra beigām.
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Jānis Zariņš, kurš ikdienā strādā ar vietējiem jauniešiem 
Svētes un Zaļenieku pagastā, jau trīs gadus paralēli saviem 
tiešajiem darba pienākumiem projektā «PROTI un DARI» ir 
mentors jeb atbalsta persona jauniešiem programmas īste-
nošanā. «Galvenais uzdevums man kā mentoram ir palīdzēt 
jaunietim organizēt viņa individuālo pasākuma programmu, 
kontrolēt, kā jaunietis iesaistās programmā iekļautajās akti-
vitātēs, sniegt nepieciešamo informāciju un atbalstu,» skaidro 
J.Zariņš. Šobrīd Jelgavas novadā projekta «PROTI un DARI» 
aktivitāšu realizēšanai ir piesaistīti četri jauniešu mentori.

jebkurā laikā, ja nepieciešams, arī naktī, 
tiesa gan, ja tam ir pamatots iemesls un 
radusies nopietna problēma. Tāds ir tas 
mentora darbs – tev jābūt pieejamam 
jebkurā laikā, lai sniegtu vismaz kon-
sultatīvu atbalstu, kaut arī tas būtu vēlu 
vakarā,» pārliecināts J.Zariņš, atklājot, 
ka vienam mentoram vienlaicīgi ir vi-
dēji divi jaunieši, taču viņš par atbalsta 
personu bijis arī reizē trim jauniešiem, 
kuri iesaistījušies projektā «PROTI un 
DARI» un atbilstoši izstrādātajai prog-
rammai apgūst jaunas prasmes, apmek-
lē dažādus kursus, piedalās brīvprātīgajā 
darbā un citās aktivitātēs, saprot savus 
mērķus un dzīves aicinājumu.

J.Zariņš lēš, ka trīs gadu laikā viņš ir 
bijis mentors aptuveni 15 jauniešiem. 
Lai gan lielākoties sadarbība ar visiem 
noritējusi veiksmīgi, bez grūtībām neiz-
tikt, piemēram, ir bijis, ka projekts jau-
nietim iesācies veiksmīgi, taču attieksme 
ļoti strauji mainījusies un komunikācija 
ar viņu turpinājusies ļoti apgrūtinoši gan 
mentoram, gan programmas vadītājai. 

«Grūtības sazināties, izslēgts telefons, 
jaunieša neapmierinātība... Taču ar to 
ir jārēķinās ikvienam mentoram, jo 
ne visi jaunieši ir vienādi, ne katram 
ir vienāds izglītības līmenis, sociālais 
un ģimenes stāvoklis. Katrs jaunietis 
pavisam noteikti ir individuāls, ar sa-
vām interesēm, emocijām, domāšanu, 
un tāpēc jau viņam uz projekta laiku 
līdzās ir nepieciešams mentors – at-
balsta un uzticības persona,» skaidro 
J.Zariņš, neslēpjot, ka mentora darba 
cietākā garoziņa ir tieši šī pielāgošanās 
katram konkrētajam jaunietim, izzinot 
viņa emocionālo stāvokli un izjūtas, 
problēmas ģimenē, ar draugiem: «Tā-
dēļ biežas tikšanās ar jaunieti man ir 
svarīgas – lai varētu izrunāt, kā veicies 
konkrētajā programmas aktivitātē, kā 
pagājusi diena, kā viņš jūtas ikdienas 
gaitās. Sarunas ir nepieciešamas, jo tā 
spējam viens otru labāk iepazīt, veidot 
savstarpēju uzticēšanos. Tādējādi arī 
jaunietim ir vieglāk atklāt, kas nesanāk, 
kas sagādā grūtības.» 

Šobrīd gan visai būtiskas neērtības kā 
individuālajā pasākumu programmā un 
tās izpildē, tā savstarpējā komunikācijā 
ieviesuši Covid-19 dēļ noteiktie ierobe-
žojumi, taču tas nenozīmē, ka darbs ap-
stājies. «Protams, šobrīd jaunietim nav 
iespēju klātienē iesaistīties, piemēram, 
brīvprātīgajā darbā, ēnošanā, piedalīties 
dažādās aktivitātēs un pasākumos. Taču 
tas projekta speciālistiem liek domāt, kā 
šīs ikdienas tikšanās un aktivitātes aizstāt 
ar tiešsaistes iespējām, lai tās vienalga 
būtu lietderīgas un noderīgas jaunieša 
pašizaugsmei. Šis ir periods, kad pat 
individuālas tikšanās ar speciālistiem ir 
pārnestas uz tiešsaistes un interneta vidi. 
Savukārt man kā mentoram tas nozīmē 
biežākas sazvanīšanās ar jaunieti, lai 
saprastu, kā veicas tiešsaistes kursu 
apmeklēšanā, mācībās, konsultēšanu 
«Zoom», «WhatsApp» un citās lietot-
nēs. Taču darbu turpinām arī šajā laikā!»

J.Zariņš atzīst, ka arī pēc projekta 
aktivitāšu noslēguma iespēju robežās 
cenšas sekot līdzi iesaistīto jauniešu 
gaitām, lai apjaustu, kā pēc projekta 
mainījusies katra dalībnieka dzīve. 
«Negribu apgalvot, ka pēc projekta 
visiem jauniešiem dzīve izmainījusies 
būtiski, taču es domāju, ka gan pašam 
dalībniekam, gan man kā mentoram ir 
liels gandarījums, ja jaunietis ir spējis 
saņemties un atgriezties mācību vai 
darba vidē, kaut ko iemācījies, spēj brī-
vāk komunicēt un uzņemties atbildību, 
kļuvis patstāvīgāks, apguvis darbam 
nepieciešamās prasmes un iemaņas. Tas 
noteikti ir tā vērts! Katrs jaunietis, kurš 
atradis savu vietu izglītības vai darba 
vidē, ir pierādījums tam, ka projekts 
jauniešiem, kuri kaut kādu iemeslu 
dēļ nonākuši strupceļā, ir labs atbalsta 
mehānisms. Un šādu piemēru Jelgavas 
novadā netrūkst,» tā J.Zariņš.

«Kad man bija 14–15 gadi, man bija 
tikai skola–mājas–skola–mājas. Lai 
gan biju visnotaļ aktīva, es tiešām 
nezināju, kādas iespējas ir jauniešiem 
tepat, manā pagastā. Tagad man ir 
pavērusies pavisam cita pasaule, un 
mana pārliecība ir, ka būtu muļķīgi pa-
laist garām iespējas, jo jebkura jauna 
pieredze cilvēku tikai bagātina,» saka 
23 gadus vecā Santa Sārtīte Zakse no 
Svētes pagasta. Viņa, pagasta jau-
natnes speciālista uzrunāta, iesaistījās 
projektā «PROTI un DARI», un projekta 
aktivitātes uz savām interesēm un 
vajadzībām ļāva paraudzīties no pa-
visam cita skatpunkta.

Santa Sārtīte stāsta, ka pēc 
pamatskolas Jelgavas Amatu 
vidusskolā apguva pavāra profe-
siju, bet 3. kursā paralēli uzsāka 
mācības vakarskolā, lai iegūtu 
vidējo izglītību. «Patiesībā uz to 
mani mudināja mamma, jo viņa 
vidusskolu pabeidza, kad es jau 
mācījos 4. klasē. Viņa mudināja 
nepieļaut tādu pašu kļūdu, un 
arī es pati apzinājos, ka izglītība 
ir vajadzīga,» stāsta jauniete, 
atklājot, ka tobrīd jau gaidījusi 
bērniņu, taču mācības pabeigusi. 
Bērniņš piedzima, un viņas dzīvē 
sākās jauns posms. «Taču ar mazo 
grūti nebija, jo dzīvoju pie vecā-
kiem, turklāt mūsu ģimene ir arī 
audžuģimene – māja pilna ar bērniem, vienmēr bija 
kāds, kas palīdz un atbalsta,» saka viņa.

Jautāta par darbu, Santa Sārtīte atzīst, ka ar to 
īsti nav vedies. «Ļoti ātri sapratu, ka ar pavāra pro-
fesiju savu dzīvi nesaistīšu, jo karstajā cehā nemaz 
nevaru pastrādāt – vienkārši nāk ģībonis. Tāpēc biju 
gatava darīt ko citu – meklēju apkopējas vai trauku 
mazgātājas darbu, un tādu arī dabūju, taču ilgi tur 
nenostrādāju, jo man piedāvāja iesaistīties jauniešu 
projektā. Lai gan man nebija nekādu pretenziju 
mazgāt traukus, darbs ar jauniešiem, turklāt par to 
vēl saņemot stipendiju, man likās aizraujošāks,» saka 
meitene, atzīstot, ka tas bija ļoti piesātināts pusgads, 

kas kardināli mainījis priekšstatu par jauniešu iespē-
jām ne tikai pagasta, bet visa novada mērogā. Un pēc 
tam jau šķitis likumsakarīgi iesaistīties arī projektā 
«PROTI un DARI».

«Ja godīgi, es laikam pati nemaz nezināju, ko 
vēlos. Sākumā mani tiešām vilināja izmācīties par 
pavāri, tad vairāk sliecos apgūt friziera profesiju, jo 
māsām matus gan griezu, gan krāsoju, taču likās, 
ka ar mazu bērnu tas nebūs reāli. Biju ļoti priecīga, 
kad projektā man piedāvāja karjeras konsultanta 
pakalpojumus un varēju izmēģināt koučinga meto-
di,» Santa Sārtīte atceras uzdevumu, kad vajadzējis 
uzrakstīt desmit lietas, ko viņa vēlas, tad desmit ballu 
sistēmā pašai bija jānovērtē, cik katra lieta ir svarīga 
un cik ātri sasniedzama: «Ikdienā jau neatlika laika 
pievērsties tikai sev un tiešām reāli padomāt, ko 
vēlos, kādas ir manas vajadzības. Šeit tāda iespēja 

bija, un mans pirmais mērķis 
bija skaidrs – jāiegūst auto-
vadītāja apliecība.» To par 
projekta līdzekļiem viņa arī īs-
tenojusi un šobrīd pat nespēj 
iedomāties savu ikdienu bez 
mašīnas, jo vairs nav atkarīga 
no mammas un tēta iespējām. 

Tāpat projekta laikā viņa 
redzesloka paplašināšanai ie-
saistījusies brīvprātīgajā darbā 
un visbeidzot atradusi arī savu 
aicinājumu – šobrīd Santa Sār-
tīte Zaļenieku Komerciālajā 
un amatniecības vidusskolā 
mācās par restauratora asis-
tenti. «Iepriekš biju aizdomā-
jusies, ka man patīk darbs ar 

rokām, kaut radīt, veidot. Adīšana īsti nepadodas, 
bet es taču jau bērnībā tētim palīdzēju mājās taisīt 
remontu. Un restauratora darbs varētu būt kā radīts 
man,» prāto jauniete, neslēpjot, ka nevar sevi iedo-
māties sēžam birojā, toties aizraujošs darbs lauku vidē 
gan šķiet saistošs. «Mana ģimene ir no laukiem, un šī 
ir arī mana vide. Tētis strādā lauksaimniecībā un ļoti 
daudz ko prot izdarīt pats – kāpēc gan ar laiku mēs 
kaut ko nevarētu darīt kopā?» pārdomās dalās Santa 
Sārtīte. Viņa arī citus jauniešus aicina uzdrošināties 
un izmantot ikvienu piedāvāto iespēju paplašināt 
redzesloku un sevi pilnveidot, jo tikai mēģinot un 
darot vari apjaust, ko patiesi vēlies sasniegt.

«Piecos mēnešos projektā «PROTI un 
DARI» es paveicu tik daudz, cik visā 
savā dzīvē kopā nebiju izdarījusi!» 
tagad jau ar humoru par sevi saka 
27 gadus vecā Kristīne Stanuļeviča. 
Viņai dalība projektā noslēdzās va-
sarā, un vēl tagad, stāstot par iegu-
vumiem, viņas balsī jaušams milzīgs 
gandarījums. «Būšu godīga: iepriekš 
es nevienu lietu līdz galam tā arī 
neizdarīju – tiklīdz parādījās pirmās 
grūtības, tā padevos un visu pametu. 
Bet, izrādās, es varu ļoti daudz! Es 
pat autovadītāja eksāmenu nokārto-
ja ar pirmo reizi!» saka viņa, iedro-
šinot arī citus jauniešus beigt čīkstēt, 
saņemties un darīt.

Kristīne neslēpj, ka dzīve viņu nav lutinājusi un 
iepriekš viņa dzīvojusi pēc principa: kā būs, tā būs. 
Dzīves līkloču dēļ viņai ir tikai septiņu klašu izglītība, 
toties viņa ir mamma trim dēliem un šogad ģimenē 
gaidāms vēl viens bērniņš. «Es strādāju veikalā par 
pārdevēju. No darba mājās biju vēlu, jo slodze bija 
tiešām milzīga. Ne es bērnu, ne vīru īsti redzēju. 
Un tad apstākļi sakrita tā, ka no darba aizgāju un 
vienkārši sēdēju mājās. Burkšķēju, ka viss ir slikti, 
ka vajadzētu šo izdarīt un to, ka vajadzētu citu 
darbu atrast, bet nekur tālāk par prātošanu tā arī 
netiku. Kādu dienu draudzenei sūdzējos, ka bez 
tiesībām ir baigi grūti, ka varbūt 
vajadzētu saņemties un nokārtot 
autovadītāja apliecību. Viņa bija 
dzirdējusi par projektu «PROTI 
un DARI» un ieteica pieteikties. 
Sazvanījos, un mani pieņēma!» 
Kristīne atceras, ka par to bijusi 
ļoti priecīga, taču arī sabijusies, jo 
saviem spēkiem un varēšanai jau 
sen kā vairs neticēja.

Tad Kristīnes dzīvē sācies 
jauns posms – pieci mēneši 
intensīva darba. «Apguvu flo-
ristiku, nokārtoju autovadītāja 
apliecību, beidzu stila kursus un 
apguvu kursu «Lietišķā etiķete 
un protokols». Zinot sevi, tas 
tiešām izklausās neticami, bet 

es to izdarīju!» gandarīta ir Kristīne, gan atzīstot, 
ka tikai saviem spēkiem galā, visticamāk, nebūtu 
tikusi: «Milzīgs paldies par atbalstu programmas 
vadītājai, mentoram un manam vīram, kurš tajos 
vakaros, kad vēlu pārrados no kursiem, bija sakār-
tojis māju, pagatavojis ēst, lai tikai mani atslogotu un 
iedrošinātu nepadoties. Arī viņš juta, ka beidzot es 
savai dzīvei saskatu jēgu un man beidzot ir mērķis, 
uz ko tiekties.» Viņa bez liekuļošanas atzīst, ka 
projekts «PROTI un DARI» ir vērtīgākais, kas ar 
viņu dzīvē ir noticis.

Jauniete stāsta, ka iesaistīšanās projektā bijusi 
vērtīga ne tikai profesionālajai, bet arī emocionālajai 
izaugsmei. «Iesaistījos koučingā, un šajā procesā es 
mācījos apzināties sevi kā vērtību, savas emocionālās 
vajadzības, centos sevi izprast, jo tobrīd es tiešām 
biju uz sabrukšanas robežas. Vienlaikus tas bija 
smags darbs pašai ar sevi, taču rezultātā es cēlu savu 
pašapziņu, es noticēju sev un tam, ka es varu, bet, 
ja saņemos, es varu pat ļoti daudz!» stāsta Kristīne. 
Šobrīd viņa ir iesaistījusies jauniešu nodarbinātības 
projektā, kas paredz pusgadu strādāt jauniešu cen-
trā, par to saņemot ikmēneša stipendiju, bet jauno 
mācību gadu viņa plāno uzsākt skolas solā, lai soli 
pa solim virzītos uz mērķi par izglītību.

Taujāta, kāds šobrīd ir viņas redzējums par nā-
kotni, Kristīne spriež, ka viņai saistošs šķiet pavāra 
darbs – pieredzi savulaik viņa smēlusies, strādājot 
skolas ēdnīcā, un darbs virtuvē viņai būtu pa prātam. 
«Sākumā es varētu apgūt vismaz pavāra palīga 

profesiju. Pieprasījums pēc 
tās ir, un man šis darbs patīk,» 
spriež viņa. 

Projekts «PROTI un 
DARI» noslēgsies jau šogad, 
un Kristīne nebeidz atkal un 
atkal atkārtot, ka šo iespēju 
nedrīkst laist garām. «Es zinu, 
ka ir jaunieši, kuri tikai čīkst 
un čīkst, – es taču pati tāda 
biju! Ja toreiz nebūtu sākusi 
draudzenei sūdzēties, visti-
camāk, neko savā dzīvē tā arī 
nebūtu mainījusi. Bet projekts 
mani tā kārtīgi sapurināja – es 
varu! Un es zinu, ka arī citi 
jaunieši var. Tikai mazliet 
jāsaņemas.»

«Katrs iesaistītais jaunietis, kurš atradis savu vietu dzīvē, ir pierādījums 
tam, ka projekts jauniešiem ir labs atbalsta mehānisms»

Mentors ir līdzās jau kopš brīža, kad 
jaunietis izteicis vēlmi iesaistīties pro-
jektā «PROTI un DARI». Sadarbībā 
ar programmas vadītāju tiek veikta 
jaunieša profilēšana un izstrādāta indi-
viduālā pasākumu programma, un bieži 
vien tieši no tā, kāds kontakts izveidojas 
mentoram un jaunietim, atkarīgs iznā-
kums – vai ir īstenota programma, vai 
izdevies iekļauties sabiedrībā, izglītības 
vai darba vidē. «Savstarpējais kontakts 
mentoram ar jaunieti ir ļoti svarīgs – jo 
vairāk jaunietis mentoram uzticēsies, 
jo programmas izpilde būs veiksmīgā-
ka. Taču jāņem vērā arī tas, ka ne visu 
jaunietim var iedot ar karotīti mutē, 
viņam arī pašam ir jābūt vēlmei pildīt 
noteiktos uzdevumus un pienākumus, 
pašam jāspēj izteikt savas domas par 
konkrētajām programmas aktivitātēm, 
lai nepieciešamības gadījumā kaut ko 
varētu arī pamainīt,» norāda mentors, 
akcentējot, ka jaunietim izveidotā indi-
viduālā programma nav iecirsta akmenī: 
«Ja nepieciešams, pēc pirmā mēneša 
programmas aktivitātes varam mainīt 
un pielāgot jaunieša vēlmēm. Tādēļ arī 
kontakts ar jaunieti ir svarīgs – lai veik-
smīgi varētu virzīties uz priekšu. Tāpat, 
ja noticis kas ārkārtējs vai jaunietim 
nav iespējas izpildīt konkrētās mēneša 
aktivitātes, vienmēr varam domāt par 
risinājumiem un noteikti nonākt pie 

vēlamā rezultāta.» Taujāts par projekta 
dalībnieku attieksmi pret saviem pienā-
kumiem, J.Zariņš neslēpj, ka katrs jau-
nietis ir citādāks, tādēļ arī darbs ar katru 
konkrēto jaunieti ir atšķirīgs. «Citam 
varbūt vairāk jāpievērš uzmanība un 
jākontrolē konkrēto aktivitāšu izpilde, 
jāseko līdzi kursu datumiem, taču tajā 
pašā laikā ir jaunieši, kas ir ļoti apzinīgi 
un cenšas paši izpildīt visas programmas 
aktivitātes.» 

Darba procesā katram mentoram 
izkristalizējas sava pieeja jauniešiem, 
un J.Zariņš neslēpj, ka viņam ļoti 
svarīgi ir iegūt jaunieša uzticību, tādēļ 
programmas laikā jaunietim nereti 
kļūst par draugu, skolotāju un psihologu 
vienā personā. «Uzskatu, ka mentoram 
ir jābūt jaunieša uzticības personai, 
jāiemanto viņa uzticība, lai jaunietis 
arī ārpus programmas aktivitātēm 
mentoram varētu pastāstīt, ja radušās 
problēmas privātajā dzīvē vai noticis 
kas nopietns citā jomā. Tā kā pasākuma 
programmas izpilde un pats projekts 
ikdienā nesastāv no konkrēta darba 
laika – nav iespējams noteikt darba 
laiku, piemēram, no pulksten 8 līdz 17 
–, mentoram jābūt gatavam iesaistīties 
aktivitātēs, atbalsta sniegšanā, konsul-
tēšanā jebkurā laikā, arī vēlu vakarā un 
brīvdienās. Tieši tāpēc vienmēr jaunie-
šiem esmu uzsvēris, ka man var zvanīt 

«Iespējas jāizmanto – tikai darot vari 
apjaust, ko patiesi vēlies!»

«Projekts «PROTI un DARI» 
ir vērtīgākais, kas ar mani noticis»
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Sekojot 2021. gada budže-
tam un investīciju plānam, 
Jelgavas novada pašvaldība 
izsludina iepirkuma konkur-
su izstāžu zāles jaunbūvei 
Elejas muižas parkā, pare-
dzot jau šovasar uzsākt SIA 
«Livland Group» projekta 
īstenošanu.

Jauna izstāžu zāles būvniecība 
Elejas parkā ir viens būtiskākajiem šā 
gada Jelgavas novada pašvaldības in-
frastruktūras projektiem. Tā realizācija 
paredzēta ar Eiropas Reģionālās attīs-
tības fonda (ERAF) «Interreg V-A» 
Latvijas–Lietuvas pārrobežu sadarbī-
bas programmas atbalstu. Veiksmīga 
iepirkuma procedūras noslēguma 
gadījumā būvniecības darbus Elejas 
muižas parkā iecerēts sākt jau šovasar. 

«Jelgavas Novada Ziņas» jau rakstī-
ja, ka Elejas parka izstāžu zāles kā 
jaunbūves un esošās estrādes pārbūves 
būvprojektu 2017. gadā izstrādāja SIA 
«Livland Group» un vadošais arhitekts 
Ēriks Cērpiņš, ņemot vērā, ka Elejas 
parks un muižas apbūve ir valsts nozī-
mes arhitektūras piemineklis.

Plānots, ka izstāžu zāle būs gaiša 
stiklota vienstāva ēka 298 kvadrātmet-
ru platībā un tā paralēli esošajai parka 
alejai atradīsies vietā, kur pašlaik ir 
skatītāju tribīnes – iepretim estrādei. 
Savā ziņā ēka kļūs par amfiteātra daļu, 
jo tai pret esošo estrādes laukumu 
pakāpienu formā būs izbūvētas arī 
skatītāju vietas. Jaunbūves projekts pa-
redz, ka ēka dizainiski iekļausies parka 
ainavā, veidojot nesamāksloti vieglu 
ēkas saspēli ar dabu, lielajiem kokiem 
un saules gaismu. Turklāt tas veidos 
vienotu ansambli ar nākotnē rekons-
truējamo estrādi. Izstāžu nams kļūtu 
par vietu semināriem, nodarbībām, 
meistarklasēm un izstādēm. Pašlaik 
plānots, ka telpās izvietos interaktīvas 
ekspozīcijas ar mērķi atainot Elejas 
muižas vēsturi, tējas namiņa restau-
rācijas procesu, eksponēt oriģinālo 
vēsturisko siju elementus un kopumā 
radīt ekspozīciju par Elejas muižas vēs-
turisko apbūvi, parku un personībām, 
kas veidojušas Elejas muižu.

Izsludināts iepirkums 
izstāžu zāles būvniecībai

«Elejas muižas apbūve, tajā skaitā 
parka teritorija, neskatoties uz mūs-
dienu sarežģīto un sadrumstaloto 
īpašumpiederību, ir kultūrvēsturiski 
nozīmīgs ansamblis, kura ainavas 
telpiskā integritāte jeb viengabalainība 
ir aizsargājama. Jelgavas novada paš-
valdības īpašumā ir lielākā parka daļa, 
ko pašvaldība kopusi un uzturējusi vēl 
pirms Jelgavas novada izveides 2009. 
gadā. Neskatoties uz to, ka pašvaldībai 
nepieder viss Elejas muižas kom-
plekss (muižas ēkas ir privātīpašums), 
pašvaldībai ilglaicīga darba procesā 
izdevies parku attīstīt un padarīt par 
nozīmīgu tūrisma objektu Zemgalē 
un Latvijā. Plānojot šā gada budžetu, 
nācās ļoti pārdomāti pārskatīt visus 
izdevumus – arī plānotos būvdarbus. 
Izvērtējot samazinātā budžeta iespējas, 
galvenokārt šogad tiek vai nu pabeigti 
jau iesāktie projekti, vai atbalstīti tie, 
kuros pašvaldībai ir projektu saistības, 
kā, piemēram, jaunās izstāžu zāles 
būvniecība Elejas parkā. Lai parka un 
vēsturisko ēku atjaunošanas, labie-
kārtošanas darbi būtu atbilstoši parka 
apmeklētāju prasībām, vajadzībām 
un interesēm, lai teritorija kalpotu 
par iedvesmas, rekreācijas un atpūtas 
objektu, būvnieku uzdevums būs vēs-
turiskajām vērtībām pievienot mūsdie-
nu izpildījumu. Jāpiebilst, ka nākotnes 
iecere ir atjaunot un pārbūvēt arī vairāk 

nekā 50 gadus seno estrādi, kurai jau 
izstrādāts tehniskais projekts. Pašlaik 
Elejas muižas parkam piemīt sezonāla 
iezīme, jo tas aktīvāk tiek izmantots 
vasarā. Izstāžu zāles celtniecība un 
estrādes atjaunošana nodrošinātu par-
kam aktīvu tūrisma plūsmu visa gada 
garumā un iespējas pasākumus ziemā 
organizēt ne tikai dabā, bet arī telpās,» 
stāsta Jelgavas novada pašvaldības 
izpilddirektore Līga Lonerte. 

Precīzas darbu izmaksas būs zi-
nāmas pēc iepirkuma procedūras 
beigām, kad tiks noskaidrots konkrēts 
darbu veicējs. 

Projekta realizācija paredzēta ar 
ERAF «Interreg V-A» Latvijas–Lietu-
vas pārrobežu sadarbības programmas 
2014.–2020. gadam projekta Nr.LLI 
444 «Jaunu ilgtspējīgu risinājumu 
integrācija kultūras mantojumā/No-
velForHeritage» atbalstu. Tā kopējās 
izmaksas ir 851 017 eiro, ERAF finan-
sējums – 723 364 eiro; Jelgavas novada 
pašvaldības projekta daļa ir 424 806 
eiro, no tās programmas finansējums 
– 85 procenti jeb 361 085 eiro, Jelgavas 
novada pašvaldības finansējums – 10 
procenti jeb 42 481 eiro, valsts līdzfi-
nansējums – pieci procenti jeb 21 240 
eiro. Projekta ieviešanas laiks – līdz 
2022. gada 30. jūnijam.
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Atbilstoši Jelgavas novada 
pašvaldības budžeta izvir-
zītajām prioritātēm domes 
deputāti februāra sēdē pie-
ņēma lēmumu, kas paredz 
ar valsts aizņēmumu  
400 000 eiro apmērā atjau-
not un labiekārtot Jaunsvir-
laukas pagasta Staļģenes 
vidusskolas pirmsskolas 
bērnu rotaļu laukumu. Feb-
ruārī pašvaldība arī izslu-
dināja iepirkuma konkursu 
būvniecības darbiem. Būv-
darbi objektā varētu sākties 
šovasar. 

Projekts «Staļģenes vidusskolas 
teritorijas labiekārtošana» Jelgavas 
novada pašvaldībā šogad noteikts kā 
prioritārais investīciju projekts ar mērķi 
saņemt aizņēmumu no Valsts kases. 
Jāatgādina, ka saskaņā ar likumu «Par 
valsts budžetu 2021. gadam» valdība 
pērn apstiprināja, ka 2021. gadā katra 
pašvaldība varēs no Valsts kases saņemt 
maksimālo aizņēmuma summu 400 000 
eiro apmērā, ja vien iecerētais pašvaldī-
bas projekts noteikts kā prioritārs un at-
bilst pašvaldības attīstības programmas 
investīciju plānam. Jānorāda, ka novada 
domes apstiprina pašvaldības vēlmi 
ņemt aizņēmumu no Valsts kases, taču 
šādai iecerei vēl nepieciešams pozitīvs 
atzinums no Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijas. 

Projekts «Staļģenes vidusskolas teri-
torijas labiekārtošana» Jaunsvirlaukas 
pagastā pēc būvniecības iepirkuma 

noslēguma tiktu īstenots saskaņā ar uz-
ņēmuma «Veido vidi» 2018. gadā izstrā-
dāto būvprojektu. Tas paredz Staļģenes 
vidusskolas apkārtnē labiekārtot ne vien 
pirmsskolas bērnu rotaļu laukumu, bet 
arī parka teritoriju un izglītības iestādes 
galveno ieeju. Sekojot līdzi pašvaldības 
budžeta izvirzītajām prioritātēm un 
investīciju plāniem, pašvaldībā lemts 
labiekārtošanas darbus objektā sadalīt 
trīs kārtās. Tādējādi pirmajā kārtā, ko 
iecerēts īstenot šovasar, rekonstruētu 
pirmsskolas bērnu rotaļu laukumu, 
otrajā kārtā labiekārtotu Staļģenes 
muižas parka daļu, savukārt trešajā 
kārtā nodrošinātu funkcionālu un drošu 
skolas galveno ieeju. Otrās un trešās 
kārtas būvdarbiem pašvaldība šā gada 
budžetā līdzekļus nav paredzējusi, un 
plānotie darbi skolas apkārtnē secīgi 
varētu turpināties nākamajos gados.  

Ievērojot priekšnoteikumus bērnu 
fiziskajai un psihiskajai veselībai, izstrā-
dāts āra laukuma plāns aktivitātēm pie 
Staļģenes vidusskolas.  Tam būs piecas 
aktivitāšu zonas: pulcēšanās, aktīvā, 
izziņas, dabas un klusā zona. Katrā zonā 
atbilstoši tās funkcijai un mērķim plāno-
tas rotaļu, izziņas un fiziskās attīstības 
veicinošas iekārtas. Katrai zonai plānots 
arī atšķirīgs no dabiskiem materiāliem 
veidots segums. Izziņas zonu veidos kā 
mazu dabas laboratoriju, kurā bērni 
varēs būvēt, testēt, konstruēt, ģenerēt 
un realizēt dažādas idejas. Dabas jeb 
eko zona būs veidota, izmantojot augu 
daudzveidību un maksimāli dabīgus 
elementus, lai bērni rotaļātos ar dažā-
diem dabas elementiem – ūdeni, augsni 

un augiem. Aktīvā zona būs veidota ar 
mērķi veicināt un attīstīt bērnu veselīgu 
fizisko stāvokli. Šajā zonā varēs rāpties, 
lēkt, šļūkt, līst, skriet un citādi kustēties 
ar rotaļāšanās palīdzību. Klusā zona būs 
domāta bērnu privātumam, atelpai no 
citām aktivitātēm, savukārt pulcēšanās 
zonā būs novietoti soli, galdi un no-
drošināts noēnojums. Zonu paredzēts 
izveidot funkcionāli elastīgu, lai to 
varētu izmantot ne vien bērni, bet arī 
skolas darbinieki un vecāki. 

Saskaņā ar īstenoto projektu tiks 
uzlabota arī bērnu drošība pirms-
skolas teritorijā – atjaunoti gājēju un 
transporta celiņi, nomainot sadrupušo 
asfaltu ar betona bruģi un jaunu asfalta 
segumu. Tāpat laukumā iecerēts izvietot 
inventāra novietnes (slēgtas nojumes), 
prožektora tipa apgaismojumu, kā arī 
izbūvēt ūdens kanalizācijas sistēmu un 
nožogojumu ar diviem slēdzamiem vār-
tiņiem. Teritoriju iecerēts arī apzaļumot. 

Izstrādātā būvprojekta izmaksas ir 
gandrīz 14 500 eiro, bet precīzas būv-
darbu izmaksas būs zināmas pēc izsludi-
nātā iepirkuma procedūras beigām, kad 
tiks noskaidrots konkrēts darbu veicējs. 

Staļģenes vidusskola ir viena no 
lielākajām un noslogotākajām izglītības 
iestādēm novadā – šogad tur mācās 318 
skolēni. Skolas ēka, kas ir kultūrvēs-
turisks objekts, renovēta, siltināta un 
labiekārtota 2014. gadā, tāpat skolai 
uzcelta jauna piebūve, nodrošinot izglī-
tības iestādi ar jaunu sporta zāli, atpūtas 
korpusu un ēdnīcu. 
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Staļģenē labiekārtos pirmsskolas grupu rotaļu laukumu 

Ārkārtējā situācijā, kas izslu-
dināta saistībā ar Covid-19 
pandēmiju, atbilstoši Minis-
tru kabineta noteikumiem 
SIA «Jelgavas novada KU» 
(JNKU) mainījusi ūdens 
patēriņa uzskaites dzīvok-
ļos kārtību, kā arī rīcību ar 
ūdensskaitītājiem.

Uzņēmumā informē, ka šajā periodā 
netiek pārbaudīti dzīvokļos uzstādīto 
skaitītāju rādījumi, to darbība un 
plombu tehniskais stāvoklis, netiek 
uzstādīti, mainīti un verificēti skaitītāji 
un noskaidroti ūdens patēriņa starpības 
rašanās iemesli, ja pārbaudes paredzē-
tas dzīvokļos.

Tāpat uzņēmums informē: ja dzīvoklī 
esošā skaitītāja atkārtotās verificēša-
nas termiņš ir beidzies vai tas beidzas 
ārkārtējās situācijas laikā, šo skaitītāju 
verificēšana tiks veikta triju mēnešu 
laikā pēc ārkārtējās situācijas beigām. 
Savukārt, ja skaitītāju verifikācijas ter-
miņš beidzas nepilnu triju mēnešu laikā 

pēc ārkārtējās situācijas, šo skaitītāju 
atkārtotās verificēšanas termiņš attiecīgi 
tiks pagarināts, lai verificēšanu varētu 
nodrošināt triju mēnešu laikā. Aprēķinot 
maksājamo daļu par pakalpojumu, kas 
saņemts līdz verificēšanai, tiks ņemti vērā 
arī šo skaitītāju rādījumi. Ja klients nav 
sniedzis informāciju par ūdens patēriņa 
skaitītāja rādījumiem vai informāciju 
par prombūtni, arī tad ūdens patēriņš 
tiek aprēķināts, ņemot vērā konkrētā 
dzīvokļa vidējo ūdens patēriņu par pēdē-
jiem trim mēnešiem. Ūdens starpība šajā 
laikā tiek sadalīta proporcionāli dzīvokļu 
skaitam, protams, izņemot tos dzīvokļus, 
kuros ūdensskaitītāju nav. Ūdens star-
pības sadalīšana šajos dzīvokļos notiks 
līdzšinējā kārtībā.

Vienlaikus JNKU klientus aicina ar 
izpratni izturēties pret situāciju arī tad, 
ja pēc ārkārtējā stāvokļa ūdensskaitītāji 
netiks nomainīti paredzēto trīs mēnešu 
laikā, jo JNKU darbinieku kapacitāte ir 
ierobežota.
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Ārkārtējā situācijā mainīta ūdens 
patēriņa uzskaites kārtība

Jelgavas novada pašvaldība 
izsludina projektu konkursu 
«Jelgavas novada biedrību 
un nodibinājumu atbalsta 
programma» 2021. gadam. 
Konkursa mērķis ir sekmēt 
iedzīvotāju aktivitāti un ie-
saistīšanos Jelgavas novada 
attīstības un sociālo problēmu 
risināšanā, veicināt labdarī-
bas tradīcijas un sadarbību 
starp Jelgavas novada paš-
valdību un vietējām biedrī-
bām un nodibinājumiem.

Projektu konkursa nosacījumi no-
teikti Jelgavas novada biedrību un 
nodibinājumu atbalsta programmas 
nolikumā, kas publicēts mājaslapā www.
jelgavas novads.lv, sadaļā «Sabiedrība», 
«Nevalstiskās organizācijas», «Doku-
menti».

Pieteikumi jāiesniedz Jelgavas nova-
da pašvaldības administrācijas kance-
lejā Pas ta ielā 37, 1. stāvā, Informācijas 
centrā, līdz 18. marta pulksten 17 slēgtā 
aploksnē. Uz aploksnes jānorāda iesnie-
dzēja nosaukums, juridiskā adrese un 
adresāts: Jelgavas novada pašvaldība, 

Biedrību un nodibinājumu atbalsta 
programma. Projekta pieteikumu var 
iesūtīt arī pa pastu uz adresi: Jelgavas 
novada pašvaldība, Pasta iela 37, Jel-
gava, LV-3001. Pasta zīmoga datums 
– 2021. gada 18. marts.

Iesniegtie projektu pieteikumi tiks 
izvērtēti atbilstoši katras jomas kritē-
rijiem, kas publicēti mājaslapā www.
jelgavasnovads.lv, sadaļā «Sabiedrība», 
«Nevalstiskās organizācijas», «Doku-
menti», un rezultāti paziņoti ne vēlāk 
kā līdz 2021. gada 31. martam.

Projektiem piešķirtais finansējums 
jārealizē līdz 2021. gada 31. decembrim.

Projekta pieteikumu sagatavo, iz-
mantojot veidlapu «Projekta pieteikums 
Jelgavas novada biedrību un nodibināju-
mu atbalsta programmai», kas publicēta 
pašvaldības mājaslapā www.jelgavas-
novads.lv, sadaļā «Sabiedrība», «Ne-
valstiskās organizācijas», «Dokumenti», 
ievērojot nolikuma nosacījumus. 

Kontaktpersona – Administratīvā 
departamenta kancelejas vecākā liet-
vede Dace Gražule, tālrunis 22002558, 
e-pasts dome@jelgavasnovads.lv.
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Jelgavas novada biedrību 
un nodibinājumu projekti var 
saņemt pašvaldības atbalstu

Zaļenieku Komerciālā un 
amatniecības vidusskola 
noslēgusi līgumu ar Valsts 
izglītības attīstības aģentūru, 
lai maijā uzsāktu projektu 
«Viedā skola restaurācijā un 
būvniecībā», attīstot digitā-
lās kompetences un stiprinot 
kapacitāti virtuālo apmācību 
īstenošanā.

«Erasmus+» programmas 2. pa-
matdarbības stratēģiskās partnerības 
projekta «Viedā skola restaurācijā un 
būvniecībā» («Smart School in res-
toration and construction industry») 
ietvaros vadošais partneris Zaļenieku 
Komerciālā un amatniecības vidusskola 
sadarbībā ar Latvijas Lauksamniecības 
universitāti, Panevēžas Profesionālās 
izglītības un apmācības centru (Lie-
tuva) un Profesionālo inženierzinību 
vidusskolu (Slovākija) uzsāks izglītības 
procesa vadības un mācību materiālu 
digitalizāciju.

Projekta sadarbības partneriem ir 
kopīgas problēmas – profesionālajās 
izglītības programmās restaurācijā un 
būvniecībā trūkst virtuālo mācību ma-
teriālu, lai varētu īstenot attālinātas vai 
kombinētas apmācības; nav vienotas 
digitālās mācību platformas mācību pro-
cesa vadībai; salīdzinoši daudz audzēkņu 

pamet mācības, jo nespēj apvienot pilna 
laika darbu ar izglītošanos klātienē. 
Liels izaicinājums ir arī IT risinājumu 
izmantošana mācību procesā, tādā veidā 
profesionālās izglītības programmas 
padarot mūsdienīgākas un pievilcīgākas 
jauniešiem un palielinot topošo absol-
ventu konkurētspēju darba tirgū.

Lai risinātu šīs problēmas, sadarbības 
partneri Latvijas Lauksaimniecības uni-
versitātes ekspertu pārraudzībā izstrādās 
digitālo stratēģiju, pielāgos digitālo plat-
formu, attīstīs administratīvā personāla 
un profesionālo priekšmetu pedagogu 
digitālās prasmes un kompetences 
inovatīvu risinājumu ieviešanai mācību 
procesā. Tāpat tiks izstrādāts un aprobēts 
virtuālas apmācības materiālu kopums 
deviņiem moduļiem restaurācijā un 
būvniecībā. Projekts tiks īstenots no 
2021. gada 1. maija līdz 2023. gada 31. 
martam. Projekta kopējais finansējums 
ir 99 377 eiro, ko 100 procentu apmērā 
finansē Eiropas Komisija. Zaļenieku 
Komerciālajai un amatniecības vidus-
skolai projekta īstenošanai pieejamais 
finansējums ir 44 922 eiro.

JNZ

Modernizēs mācību procesu



Rosinot novada iedzīvo-
tājus piekopt aktīvu dzī-
vesveidu, Jelgavas nova-
da Sporta centrs (JNSC) 
izsludinājis jaunu brīvā 
laika aktivitāti – «Domā 
un meklē – 2». Iedzīvotā-
ji aicināti risināt mīklas, 
Jelgavas novadā uzmek-
lējot konkrētus objektus, 
kuros atrodami skaitļi. 
Tos saliekot kopā parei-
zā secībā, varēs iegūt 
koordinātes vietai, kur 
atrodas lāde. Aktivitātē 
var piedalīties līdz 21. 
martam. 

JNSC speciāliste Gerda Sirmā 
informē, ka novada iedzīvotāji līdz 
21. martam pašu izvēlētā laikā un 
secībā aicināti apmeklēt astoņas 
dažādas vietas novadā, lai atrastu 
lādi. «Dalībnieku uzdevums ir 
atrisināt astoņas mīklas, kas aiz-
vedīs uz astoņām dažādām vietām 
mūsu novadā. Katra mīkla slēpj 
norādi ar diviem skaitļiem, un, 
tos saliekot kopā pareizā secībā, 
varēs iegūt koordinātes vietai, kur 
atrodas galvenā lāde. Tai varēs 
piekļūt tikai tad, kad atrisinātas 
visas astoņas mīklas un atrastie 
skaitļi salikti pareizā secībā,» 
skaidro G.Sirmā. 

Uzdevumi pieejami JNSC mā-
jaslapā www.jnsc.lv un centra 
«Facebook» lapā. Kad lāde at-
rasta, dalībniekiem jāatzīmējas 
sarakstā un jānofotografējas tā, 
lai bildē redzama komanda kopā 
ar atrasto lādi. Maršruta terito-
rija – no Jelgavas robežas līdz 
Elejai, iekļaujot pagastus šajā ceļa 

Risini mīklu un atrodi lādi!
posmā. Aktivitātē var piedalīties 
ikviens, kuram ir kāda saistība ar 
Jelgavas novadu – te dzīvo, strādā, 
mācās, ir kādas novada skolas ab-
solvents. Komandā drīkst būt tikai 
vienas mājsaimniecības iedzīvotā-
ji. Tiem dalībniekiem, kuri vēlas 
piedalīties spēlē un pretendēt arī 
uz balvām, līdz 26. martam orga-
nizatoriem jāiesniedz komandas 
dalībnieku vārds, uzvārds, dzim-
šanas gads, pagasts, kuru pārstāv, 
īss apraksts par to, kā veicās, un 
komandas foto ar lādi. Šī informā-
cija jāiesūta Kristai Strautniecei 
lietotnē «WhatsApp» pa tālruni 
28465133 vai pa e-pastu krista.
strautniece@inbox.lv. Ar viņu var 
sazināties arī tad, ja nepieciešams 
atbalsts mīklas risināšanā.  

Jāpiebilst, ka spēles pirmā daļa 
aizvadīta janvārī un februārī. Tajā 
piedalījās 17 komandas. Spēles 
dalībnieki atzīst, ka uzdevums nav 
bijis viegls, taču ļoti interesants. 
Komanda «Latvju dēli», kuru 
pārstāvēja Tomass Neuss-Lucs un 
Tomass Reinis Tīss, raksta: «Abi 
esam absolvējuši skolas Jelgavas 
novadā. Lai atrastu lādi, pievei-
cām 139 kilometrus, ejot kājām. 
To izdarījām trijās dienās – pir-
majā nogājām 61 kilometru un, 
atminot mīklas, atradām piecus 
objektus, otrajā dienā nogājām 57 
kilometrus un atradām atlikušos 
trīs objektus, bet trešajā dienā, 7. 
februārī, devāmies uz atrisinātajās 
koordinātēs norādīto vietu un 
veiksmīgi atradām lādi. Trešajā 
dienā nogājām 21 kilometru. Sa-
nāca trīs superīgi pārgājieni, par 
ko jāpateicas JNSC! Labprāt ko 
līdzīgu sagaidītu vēl.»

Laikā, kad mācību process norit attālināti, Jelgavas 
novadā tiek rasti jauni formāti, lai sasniegtu jauniešus 
un viņu izglītotājus un runātu par karjeras izglītību. 
«Facebook» lapā «Jelgavas novada jaunieši» reizi 
mēnesī tiek rīkota tiešsaistes tikšanās ar kādu zināmu 
personību, kas iedvesmo jauniešus pārdomāti izvēlē-
ties savu turpmāko karjeru. Tāpat skolotāji, jaunatnes 
darbinieki un jauniešu līderi aicināti pieteikties piecu 
nodarbību ciklam «Karjeras ceļš». 

Jauniešiem rīko 
tiešsaistes sarunas ar 
dažādām personībām

«Cilvēki mācās no citu stāstiem 
un pieredzes, tādēļ Jelgavas novadā 
izveidojām sarunu ciklu «Sarunu 
aplis par karjeru», kura laikā jau-
nieši un viņu izglītotāji var tikties ar 
kādu jomas pārstāvi, lai izzinātu viņa 
profesionālās dzīves ceļu. Sākotnēji 
šis pasākums tika plānots klātienē, 
taču, pielāgojoties situācijai, sa-
runu ap-
lis kļuvis 
virtuāls,» 
s t ā s t a 
Jelgavas 
n o v a d a 
pašvaldī-
bas jau-
n a t n e s 
lietu spe-
c i ā l i s t e 
Kristīne 
K o d e , 
piebilstot, ka sarunu cikls reizi mē-
nesī notiek sociālā tīkla «Facebook» 
lapā «Jelgavas novada jaunieši». 
Līdz šim aizvadītas četras sarunas 
– ciklā viesojies gaismu instalāciju 
uzņēmuma «Those Guys Lighting» 
līdzīpašnieks Reinis Smiltenis, 
jaunatnes lietu speciāliste K.Kode, 
Glūdas mājskolas veidotāja Egita 
Matulēna un mūziķis un bungu 
skolas īpašnieks Andžejs Grauds. 
«Sarunas ar pazīstamiem cilvēkiem 
kopumā sasniegušas 5000 cilvēku 
auditoriju. Lai arī tikšanās notiek 
tiešsaistē, sarunu ieraksts ir pieej-

ams arī pēc tam, un to var noklau-
sīties jebkurā laikā,» stāsta K.Kode, 
uzsverot, ka sarunu galvenais mērķis 
ir iedvesmot jauniešus savam kar-
jeras ceļam. Informācija par martā 
plānoto tikšanos tiks publicēta 
vietnē www.facebook.com/Jelgava-
snovadaJauniesi.

K.Kode informē, ka no 11. mar-
ta līdz 6. 
mai jam 
Jelgavas 
nov a dā 
norisinā-
sies ne-
formālās 
izglītības 
p r o g -
r a m m a 
«Karje-
ras ceļš», 
kurā ai-

cināti pieteikties skolotāji, jaunatnes 
darbinieki un jauniešu līderi. «Tas 
ir piecu nodarbību cikls, apgūstot 
praktiskus instrumentus karjeras 
un kompetenču izglītībā. Šāds iz-
glītības cikls notiks jau trešo reizi, 
un iepriekšējo nodarbību dalīb-
nieki atzīst, ka gūtās zināšanas un 
prasmes ļāva saprast, kam vairāk 
jāpievērš uzmanība, lai jaunieši ir 
sagatavotāki dzīvei,» atklāj K.Kode. 
Interesenti, kas vēlas piedalīties šajā 
nodarbību ciklā, aicināti pieteikties 
pa e-pastu lauma.ziemelniece@
jelgavasnovads.lv.

Ierasti gada sākumā Jelga-
vas novada Sporta centrs 
(JNSC) īpašā pasākumā 
godina novada sportistus 
par izciliem aizvadītā gada 
sasniegumiem dažādos 
sporta veidos. Ņemot vērā 
ārkārtējo situāciju valstī, 
šogad pasākums «Jelgavas 
novada sporta laureāts» 
tradicionālajā veidā neno-
tika, taču sportisti sumināti 
organizētā tūrē, apmeklējot 
viņus individuālos brīvdabas 
treniņos. 

«Lielākajai daļai sportistu kopš valstī 
izsludinātajiem ierobežojumiem treniņi 
norit ārā, izņēmums ir profesionālie 
sportisti, kuriem atļauts trenēties arī 
telpās. Apzinoties, ka ikgadējo apbal-
vošanas ceremoniju šogad organizēt 
nebūs ļauts, vēlējāmies rast veidu, kā 
saviem sportistiem un viņu treneriem 
sagādāt prieku un balvas par aizvadītā 
gada sasniegumiem tomēr pasniegt. 
Tāpēc pieņēmām lēmumu sportistus 
apbalvot viņu treniņu laikā. Ievērojot 
visus drošības pasākumus, nodrošinā-
jām distancētu, ātru, bet tomēr sirsnīgu 
un cieņpilnu sveikšanu,» atzīst JNSC 
vadītājs Vladislavs Beitāns. Piemēram, 
orientieristu sveikšana par aizvadītā gada 
panākumiem notika Langervaldes mežā 
Jelgavā, Elejā sveikti regbisti, Svētē – 
vieglatlēti, Kalnciemā – cīkstoņi, bet vir-
ves vilcējiem balvas pasniegtas Līvbērzē.

Naudas balvu par sasniegumiem 
Latvijas mēroga sacensībās saņēma 
10 treneri un 60 JNSC audzēkņi, kuri 
pārstāv junioru, jauniešu un pieaugušo 
grupas, bet 28 jaunajiem sportistiem 
(12–14 gadus veci) balvā pasniegti lau-
reātu krekliņi.

Lai gan dažādi ierobežojumi Covid-19 
dēļ pagājušā gada sacensību kalendārā 
ieviesa korekcijas un galvenokārt sa-
censības aizvadītas tikai Latvijā, vērtējot 
2020. gada rezultātus, Jelgavas novada 
sportistu sasniegumi Latvijas mēroga 
sacensībās bijuši atzinības vērti – uz 
mūsu novadu atceļojušas 16 zelta, 21 
sudraba un 13 bronzas medaļas gan 
individuālajās, gan komandu sacensī-
bās – vieglatlētikā, orientēšanās sportā, 
regbijā, brīvajā cīņā, virves vilkšanā un 
svara stieņa spiešanā guļus.

Lai sekmētu Jelgavas novada sporta 
attīstību, labāko sportistu un treneru 
atbalstīšanu, 2020. gada 29. decembra 
domes sēdē deputāti atbalstīja lēmum-
projektu, kas noteica sportistiem un 
treneriem piešķirt naudas balvas kop-
summā par 5960 eiro. 

Distancēti sveic novada 
sportistus un viņu trenerus

Apbalvotie sportisti Jelgavas novadā
Vieglatlētika: Kristers Čams (Latvijas čempionātā (LČ) telpās 3. vieta), Inga Miķelsone-Leimane (LČ 1. 
vieta), Gatis Čakšs (LČ 1. vieta), Oskars Vaisjūns (LČ 1. vieta), Elva Vestarta (LČ 1. vieta), Liene Roziņa 
(LČ 2. vieta), Artis Čakšs (LČ U-20 1. vieta), Madara Ozoliņa (LČ U-18 3. vieta). 
Svara stieņa spiešana guļus: Sandis Kūms (LČ 1. vieta).
Brīvā cīņa: Artemijs Judins (Latvijas meistarsacīkstēs junioriem 2. vieta), Pāvels Matvejevs (Latvijas 
meistarsacīkstēs kadetiem 3. vieta), Andris Ozoliņš-Ozols (LČ pludmales cīņā 2. vieta), Diāna Maļavko 
(Latvijas meistarsacīkstēs junioriem 1. vieta).
Orientēšanās: Endijs Titomers (LČ stafetēs 3. vieta), Elza Ķuze (LČ pagarinātajā distancē 1. vieta), 
Māra Krūmiņa (LČ stafetēs 3. vieta), Jēkabs Segliņš (LČ pagarinātajā distancē 1. vieta), Rihards Krū-
miņš (LČ (nakts) 2. vieta), Signe Sirmā (LČ pagarinātajā distancē 1. vieta), Ralfs Jānis Eižvertiņš (LČ 
pieaugušajiem 3. vieta), Sindija Letīcija Brakmane (LČ stafetēs 3. vieta), Anna Buholca (LČ stafetēs 3. 
vieta), Edvards Krūmiņš (LČ sprintā 1. vieta). 
Regbijs: Kirils Ņikiforovs, Ernests Avdevičs, Dilans Bondarčuks, Rolands Lucēvičs, Roberts Valts 
Bartkevičs, Vadims Ņikiforovs, Justs Muižnieks, Mārtiņš Daniēls Vārslavs, Artūrs Škutāns, Sanijs Niks 
Volants (LČ U-18 3. vieta); S.N.Volants, R.V.Bartkevičs, Ervīns Pabjaržins, Aivis Gustiņš, R.Lucēvičs, 
M.D.Vārslavs, V.Ņikiforovs (LČ pludmales regbijā U-16 2. vieta). 
Virves vilkšana: Gatis Emulis, Vilis Raginskis, Andrejs Koroļevs, Vitālijs Boriss, Ivars Pavlovs, Andrejs 
Kovtuns, Mārtiņš Štalbergs, Andrejs Dāvis Kmetjuks, Edgars Vītols, Vitālijs Zabeļskis (LČ virves vilkšanā 
(580 kg) 2. vieta); Artūrs Romanovskis, Edgars Šteinbergs, Jānis Asmanis, Jānis Jansons, Mārtiņš Zitāns 
(LČ virves vilkšanā (720 kg) 1. vieta). 
Treneri: Edgars Ludzītis (virves vilkšana), Laila Nagle (vieglatlētika), Edīte Čakša (vieglatlētika), Imants 
Roziņš (vieglatlētika), Tengizs Papaskiri (brīvā cīņa), Inguna Čākure (orientēšanās), Krista Strautniece 
(orientēšanās), Gerda Sirmā (orientēšanās), Aivars Naglis (brīvā cīņa), Sandra Avota (regbijs).

Latvijas Vieglatlētikas 
savienība (LVS), turpinot 
tradīciju, noskaidroju-
si pērnā gada labāko 
treneri un sportistus, kuri, 
neskatoties uz ievēroja-
mām sezonas izmaiņām, 
uzrādīja lieliskus rezul-
tātus gan Latvijā, gan 
starptautiskajā arēnā. Par 
aizvadītā gada labāko 
vieglatlētu atzīts šķēpme-
tējs Gatis Čakšs, bet Gata 
treneris Andrejs Vaivads 
saņēma Gada trenera 
titulu. 

«Protams, esmu gandarīts, ka 
es un treneris ieguvām šo apbal-
vojumu. Tas nenoliedzami dod 
motivāciju censties un tiekties pēc 
arvien augstākiem rezultātiem. Ir 
patīkami, ka ieguldītais darbs tiek 
novērtēts,» atzīst balvas saņēmējs 
G.Čakšs, norādot, ka, neskatoties 
uz visai neskaidro nākotni Covid-19 
pandēmijas dēļ, jau no novembra 
gatavojas jaunajai sezonai. «Man 

kā Latvijas pieaugušo vieglatlētikas 
izlases sportistam ir iespēja aizvadīt 
treniņus arī manēžā, un to, protams, 
izmantoju,» saka sportists. Gatis 
atzīst, ka jaunās sezonas pirmais 
mērķis ir izpildīt olimpisko spēļu 
normatīvu – sasniegt 85 metru at-
zīmi, lai varētu kvalificēties Tokijas 
olimpiskajām spēlēm. Kaut arī 
epidemioloģiskā situācija šobrīd pa-

saulē ir sarežģīta, nosacīts sacensību 
kalendārs jau ir iezīmēts. Plānots, 
ka pirmie starti viņam varētu būt 
jau maijā, un Gatis lēš, ka līdz olim-
piskajām spēlēm vajadzētu aizvadīt 
kādas sešas septiņas sacensības. 
Tiesa, viss atkarīgs no Covid-19 
pandēmijas ierobežojumiem.  

Pēc LVS sniegtās informācijas, 
G.Čakša veiksmīgo sezonu raksturo 
vairāki panākumi. 2020. gada vasarā 
Gatis piedalījās 11 sacensībās, svinot 
astoņas uzvaras. A.Vaivada trenētais 
audzēknis deviņas reizes sacensības 
noslēdza ar rezultātu, kas pārsniedz 
80 metrus. Savukārt augusta vidū 
Prezidenta balvas sacensībās Ogrē 
Gatis laboja savu personīgo rekor-
du, šķēpu raidot 84,56 metrus tālu. 

LVS ziņo, ka, ņemot vērā ne-
viennozīmīgo sacensību sezonu, 
balsojums notika tikai trīs katego-
rijās, nevis vairākās, kā ierasts līdz 
šim. Par aizvadītā gada vieglatlēti 
atzīta šķēpmetēja Līna Mūze. Ap-
balvojumi tiks pasniegti tad, kad 
epidemioloģiskā situācija valstī būs 
stabilizējusies.

Gatis Čakšs – 2020. gada labākais vieglatlēts

Balvu saņēma vieglatlētikas treneres Laila Nagle (pirmā no 
kreisās) un Edīte Čakša (otrā no kreisās), sportistes Madara 
Ozoliņa (ceturtā no kreisās) un Inga Miķelsone-Leimane (ceturtā 
no labās) un treneris Imants Roziņš (trešais no labās).

Regbists Justs Muižnieks

Orientieriste Signe Sirmā Vieglatlēte Elva Vestarta

Brīvās cīņas treneris 
Tengizs Papaskiri
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Pandēmijas noteikto ierobe-
žojumu dēļ pasākumi, izrā-
des, koncertdarbība un arī 
amatiermākslas kolektīvu 
darbība klātienē nenotiek. 
Taču, raugoties no radoša 
skatpunkta, šis ir iespēju 
laiks – kultūras cilvēkiem 
tas liek meklēt risinājumus 
un eksperimentēt. Jelgavas 
novada pagastu tautas un 
kultūras namu vadītāji ir 
pieņēmuši radošu izaicināju-
mu un izveidojuši interesan-
tas izstādes namu skatlogos. 
Tās iedzīvotājus priecē no 
marta. 

Jelgavas novada pašvaldības Kultūras 
pārvaldes speciāliste Nelda Ķikute stāsta, 
ka šis nenoliedzami ir izaicinājumu pilns 
laiks arī kultūras darbiniekiem, kuri cen-
šas radīt kultūras notikumus pandēmijas 
laikā. «Lai apjaustu, kā to izdarīt kvalita-
tīvi, iedvesmotos no citiem, visi mūsu no-
vada kultūras darbinieki ir iesaistījušies 
kultūras pils «Ziemeļblāzma» semināru 
ciklā «Ziemeļblāzmas akadēmija». Kopā 
ar kolēģiem to rīko «Ziemeļblāzmas» 
radošais direktors režisors Kārlis Ani-
tens, kurš ir arī Līvbērzes amatierte-
ātra režisors. Akadēmija ir veidota kā 
Latvijas kultūras iestāžu darbinieku 
profesionālās pilnveides semināri, kuros 
ar praktiskiem padomiem, sarunām un 
pieredzi dalās jomas speciālisti, atklājot 
pieredzes stāstus, lai visā Latvijā kultūras 
jomā celtu kvalitātes un piedāvājuma 
daudzveidības latiņu,» stāsta N.Ķikute. 

«Pats galvenais – vēlme darīt»
K.Anitens skaidro, ka kultūras pils 

«Ziemeļblāzma» pandēmijas laikā 
ir izstrādājusi jaunu attīstības modeli 
un sākusi to realizēt, lai nostiprinātu 
pašvaldības kultūras funkciju un jēgu. 
Viena no attīstības programmām ir cikls 
«Ziemeļblāzmas akadēmija» – neformā-
lās pilnveides un pieredzes apmaiņas 
programma Latvijas kultūras iestāžu 
darbiniekiem. «Tie, kuri mani pazīst 
un ir ar mani strādājuši, zina, ka esmu 
eksperimentētājs un nekad neesmu 
baidījies no nezināmā, jo mana izglītība 
un pieredze ļāvusi radošajiem eksperi-
mentiem notikt profesionālā gaisotnē 
doto iespēju robežās, tādēļ arī pavasara 
«Ziemeļblāzmas akadēmijā» tēmas tiek 
aplūkotas gan no profesionāļu skatpun-
kta, gan kultūras iestāžu faktiskajām 
iespējām. Mēs nerunājam par desmitiem 
tūkstošu vērtiem projektiem, bet par 
projektiem, kuru kopējais finansējums ir 
vien daži desmiti vai simti eiro. Daudz ir 
izdarāms pašu spēkiem, ja vien darbam 
pievēršas radoši. Galvenais nosacījums 

ir radošums, profesionalitāte un vēlme 
darīt,» atzīst K.Anitens. 

Semināri ar pievienoto 
vērtību un rezultātu

Pavasara sesijā iecerēti pieci semināri, 
kas notiek «Zoom» platformā. Divi 
no tiem jau aizvadīti. Pirmā semināra 
tēma bija «Kā pārvarēt bailes un radoši 
izmantot projektoru interesantiem 
risinājumiem kultūras centra logos un 
vidē ap kultūras centru», bet otrā – «Iz-
stāžu iekārtošana kultūras centru un 
iestāžu logos: problēmas un risinājumi». 
Padomus sniedza, piemēram, Latvijas 
Nacionālā teātra gaismu mākslinieks 
Toms Zeļģis, scenogrāfs Kristaps Skulte, 
Rīgas Porcelāna muzeja ekspozīcijas un 
izstāžu kuratore Ieva Nagliņa, Latvijas 
Leļļu teātra galvenā māksliniece Anita 
Znutiņa-Šēve. 

N.Ķikute norāda, ka šie ir semināri 
ar pievienoto vērtību un rezultātā jau 
tapušas skatlogu izstādes Jelgavas no-
vada tautas namos un kultūras namos. 
«Gaidot pavasari, katrs kultūras darba 
organizators, izvērtējot pieejamos re-
sursus, ir sagatavojis izstādi un aicina 
vietējos iedzīvotājus baudīt kultūru caur 
logu,» stāsta N.Ķikute. 

Pavasaris un gaismu spēles
Piemēram, Līvbērzes kultūras nama 

vadītāja Laura Strēle sagatavojusi izstādi 
«Čaks. Sievietes. Ziedi», kas aplūkojama 
līdz 28. martam. «Dzeja... Sievietes... 
Ziedi... Vai Sieviešu dienas mēnesim 
piestāv vēl kas romantiskāks? Par godu 
latviešu dzejnieka Aleksandra Čaka 120. 
jubilejas gadam un Starptautiskajai sie-
viešu dienai Līvbērzes pagasta kultūras 
nama un bibliotēkas logos ir apskatāma 
skatlogu izstāde «Čaks. Sievietes. Ziedi». 
Skatlogu izstādē ir lasāmas Čaka populā-
rākās dzejas rindas, kas veltītas sievietēm. 
Sajūtas un emocijas papildina dažādas 
floristikas kompozīcijas, ko veidojušas 
floristikas skolas meistardarbnīcas 
«Grieta» meistares, absolventes un stu-
dentes. Ar šo izstādi vēlamies sveikt visas 
sievietes Starptautiskajā sieviešu dienā,» 
stāsta L.Strēle, norādot, ka divi aizvadītie 
semināri ir iedvesmojuši. «Laikā, kad 
kultūras nami ir slēgti, bet cilvēki ir 
noilgojušies pēc komunikācijas, sabied-
rības, kultūras, ir jāspēj atrast veidus, kā 
kultūrai iznākt no nama. Šis ir viens no 
risinājumiem, kā ar minimāliem ieguldī-
jumiem panākt lielisku efektu, noskaņu 
un šajā sarežģītajā laikā iedzīvotājiem 
sniegt pozitīvas emocijas. Neapstājamies 
ne mirkli un jau domājam par jaunām 
tēmām, kas, sagaidot pavasari, varētu 
ietilpt skatlogos,» saka L.Strēle.

Vircavas tautas nama skatlogos šobrīd 
vērojami dažādi gaismu atstarojoša ma-

teriāla priekšmeti, kas tiek apspīdināti ar 
krāsainiem LED prožektoriem, katram 
vērotājam ļaujot saskatīt ko savu un ļau-
ties fantāzijai. «Šī skatloga tēma ir «Spīdi, 
vizi Vircavā». Skatlogi labāk novērtējami 
tumšajā laikā, un jāpiebilst, ka vienā no 
logiem ar līdzpaņemtu lukturīti ir izla-
sāms kāds novēlējums,» stāsta Vircavas 
pagasta kultūras darba organizatore Una 
Moškanova. Arī viņa velta atzinīgus vār-
dus iespējai piedalīties «Ziemeļblāzmas 
akadēmijā»: «Pirmkārt, tāpēc, ka lekciju 
ciklu vada Kārlis Anitens, kurš spēj 
aizraut un likt paskatīties uz šodienas 
iespējām no cita skatpunkta. Otrkārt, 
lielākā daļa lektoru ir cilvēki, kuri prak-
tiski ikdienā ar to strādā.»

Nākotnes kultūras nama logos skatā-
ma izstāde «Uzplauksti, uzziedi pavasa-
rī!» ar pavasara un Lieldienu vēstnešiem, 
izglītības, kultūras un sporta centrā 
«Līdumi» – «Plaukst pavasaris līdumos» 
ar dažādās tehnikās veidotiem ziediem, 
Lielplatonē skatāma pūču kolekcijas 
izstāde, Valgundes pagasta pārvaldes 
ēkā – cimdu un zeķu izstāde «Ziemas 
izskaņas», Lielvircavas kultūras namā – 
izstāde «Ziedošie gadalaiki».

Nākamais iedvesmas seminārs «Zie-
meļblāzmas akadēmijā» Jelgavas novada 
kultūras darbiniekiem plānots 24. martā, 
pēc tam – aprīlī un maijā. Arī tie notiks 
«Zoom» platformā, bet rīkotāji cer, ka 
rudens sesiju jau varēs aizvadīt klātienē 
«Ziemeļblāzmā».

24. marta lekcijas tēma būs «Kultūras 
centra iekštelpu un fasādes noformē-
jums. Kā ar minimāliem līdzekļiem 
izbēgt no stereotipiem», aprīļa – «Kul-
tūras centru atvēršana pēc lielās pauzes. 
Kas būs mainījies potenciālajos kultūras 
centru apmeklētājos», savukārt maijā 
tiks aplūkota tēma «Āra pasākumu 
iespējas ierobežotas apmeklētības un 
plūsmas apstākļos». Semināru ciklu 
kultūras darbiniekiem apmaksā Jelgavas 
novada pašvaldība. 

«Ziemeļblāzmas akadēmija» nav 
vienīgais semināru cikls, kurā Jelgavas 
novada kultūras darbinieki smeļas idejas. 
18. martā viņi piedalīsies tiešsaistes rado-
šuma konferencē «Subject: Creativity». 
«Ir pierādīts, ka spēju radoši domāt var 
attīstīt ikviens no mums, tāpat arī varam 
apgūt radošu problēmu risināšanu, lai 
pārvarētu izaicinājumus, ar kuriem sa-
skaramies pašlaik. Konferencē «Subject: 
Creativity» dalībniekus aicināsim attīstīt 
savu radošumu, mācoties no Latvijas va-
došajiem radošo industriju pārstāvjiem 
un viņu pieredzes. Sajaucoties teorē-
tiskām zināšanām, pieredzei un mul-
tikulturālām atziņām, katrs dalībnieks 
iegūs savu radošuma kokteili, kuru vēlāk 
pielietot savas izaugsmes veicināšanā,» 
teikts konferences aprakstā.

Novada pagastos tapušas 
skatlogu izstādes

Lielvircavas kultūras nama 
rokdarbu pulciņa dalībnie-
ces labprāt darbojas jebkurā 
laikā. Šobrīd, kad tikšanās 
klātienē liegta, viņas strā-
dā attālināti. Kopīgā grupā 
lietotnē «WhatsApp» rok-
darbnieces dalās ar jaunām 
idejām, rod atbildes uz 
neskaidriem jautājumiem 
un, izmantojot tiešsaistes 
rīkus, tiekas, lai apspriestos 
un svinētu svētkus arī šajā 
laikā.

«Priecājos par dāmām, kuras neno-
gurstoši darbojas pulciņā pat šobrīd. 
Visas dalībnieces ir atvērtas, enerģiskas, 
apņēmīgas, ar vēlmi mācīties, smaidīgas 
un vienmēr pilnas idejām par to, kas 
vēl jāapgūst, kaut katrai dalībniecei ir 
savs mīļākais rokdarbu veids, kurā roka 
vairāk «piešauta»,» saka pulciņa vadītāja 
Zanda Kursīte, piebilstot, ka iecienītākā 
rokdarbu tehnika ziemā, protams, ir adī-
šana. Top zeķes, cimdi, cepures, mauči 
jeb delnas locītavu sildītāji, brīnišķīgas 
lelles dāvanām, vestes un džemperi, pat 
ar kapucēm, kas ļoti patīk rokdarbnieču 
dēliem. «Īpaši greznas dāmām izdodas 
adītās mežģīņu šalles, kuru izcelsme 
meklējama pie ziemeļu kaimiņu tautām. 
Skaistas toņu pārejas veidojas uz rāmja 
darinātajos plecu lakatos, bet cikucakas, 
raksti un ornamenti mijas zīmētajās 

mandalās. Pērlīšu ņirbēšana pirkstu 
galos, darinot skaistas rotas, dažām da-
lībniecēm ir ierasta vakara nodarbe, bet 
citām īsta meditācija ir diegu skaitīšana 
un paminu mīšana, kad stellēs top raks-
tainās jostas,» stāsta Z.Kursīte. 

Vadītāja atzīst, ka šobrīd pulciņa da-
lībniecēm, protams, pietrūkst klātienes 
tikšanos. «Galvenā pulciņa apmeklē-
šanas vajadzība noteikti ir vēlme čakli 
darboties domubiedru vidū un jaunu 
rokdarbu prasmju apgūšana, bet tikpat 
svarīga ir kopā būšana, atpūta pēc garas, 
nogurdinošas darba dienas un dažreiz 
varbūt pat vēlme pēc sirds izkratīšanas 
un padoma gūšanas. Darbs raiti vedas 
uz priekšu pie tējas krūzes, kas katrai 
dalībniecei sava – pašas apgleznota, 
cienājoties ar pašceptiem gardumiem 
un daloties receptēm. Un skaudīgo 
mūsu vidū nav – ko zinām, to stāstām 
un ierādām arī citām! Lai iet prasmes 
un zināšanas plašumā!» atklāj vadītāja, 
gan norādot, ka tikšanās prieks šobrīd ir 
nozagts, taču rokdarbnieces turpina strā-
dāt un savus darbus citām dalībniecēm 
parāda ar «WhatsApp» starpniecību, kā 
arī kolektīvs tiekas tiešsaistē. «Zinu, ka 
grūtie laiki paies un atkal visas rokdarbu 
mīļotājas sanāksim kopā savā namiņā – 
Lielvircavas kultūras namā, lai varētu arī 
plašākai publikai parādīt to, kas ārkārtē-
jās situācijas laikā tapis. Priecāsimies savā 
pulkā sagaidīt arī jaunas dalībnieces,» 
saka Z.Kursīte.

Rokdarbnieces bez darba nesēž

Straujiem soļiem tuvojas 
pavasaris, un dabā jūtamas 
jaunas vēsmas. Elejas saieta 
nams iedzīvotājus aicina 
piedalīties fotokonkursā 
«Dabā mostas pavasaris» 
un iemūžināt pirmos pa-
vasara vēstnešus, pirmos 
ziedus, zilas debesis, smai-
dīgus cilvēkus – visu, kas 
iedvesmo.  

Lai piedalītos fotokonkursā, bildes 
līdz 19. martam jāiesūta pa e-pastu 
inese.patejenoka@jelgavasnovads.lv, 
norādot autora vārdu un kontakttāl-
runi. Viens autors var iesūtīt ne vairāk 
kā divas fotogrāfijas. «Fotoattēli 22. 
martā tiks apkopoti un publicēti Elejas 
saieta nama «Facebook» lapā, lapas 

sekotājus aicinot balsot par konkursam 
«Dabā mostas pavasaris» iesniegtajām 
fotogrāfijām. Balsošana norisināsies no 
22. līdz 30. martam. Uzvarētāju noteiks 
skatītāji, proti, konkursā uzvarēs tās 
fotogrāfijas autors, kura iesniegtā bil-
de saņems visvairāk «patīk» atzīmju,» 
stāsta Elejas saieta nama vadītāja Inese 
Patejenoka. 

Jāpiebilst, ka februārī saieta nams iedzī-
votājus aicināja piedalīties zīmējumu kon-
kursā par tēmu «Draudzība». «Ar vārdu 
«draudzība» katrs izprot kaut ko citu, bet 
tomēr līdzīgu. Draudzības pamatā ir sa-
prašanās, simpātijas, uzticība un interešu 
kopība. Aicinājām vietējos iedzīvotājus 
zīmējumā attēlot savu redzējumu par 
draudzību,» stāsta saieta nama vadītāja, 
piebilstot, ka konkursam tika iesniegti 14 
zīmējumi. «Katrs no tiem ir īpašs. Trīs au-

tori izlozē saņēma 
pārsteiguma balvu 
par iesaistīšanos,» 
stāsta saieta nama 
vadītāja, piebilstot, 
ka balvu ieguva Si-
gita Sirsniņa, Santa 
Keidāne un Elīza 
Rankevica. Visi 
konkursam iesnieg-
tie zīmējumi apska-
tāmi Elejas saieta 
nama «Facebook» 
lapā.

Iemūžini pirmos pavasara 
vēstnešus un piedalies konkursā!
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